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ARABŲ VALSTYBIŲ KONFERENCIJOS 
DALYVIAMS TRŪKSTA VIENINGUMO

KAIRAS. — Arabų valstybių konferencija dar kartą parodė, 
kiek daug yra nesutarimų arabų valstybių tarpe. Vieningai buvo 
sutarta tik kreiptis specialiu memorandumu į Ameriką, reikalau
jant, kad ji neparduotų Izraeliui daugiau ginklų, nes jie pakeičia 
jėgų balansą Artimuose Rytuose. Arabų valstybės susitarė kreip
tis į užsienio žibalo bendroves, kurios eksploatuoja arabų žibalą, 
prašant prisidėti prie pabėgėlių iš Palestinos išlaikymo. Jungtinių 
Tautų fondai, kurie rūpinosi Palestinos pabėgėliais, žada metų 
pabaigoje turėti virš 4 milijonų deficito.

SOVIETU SĄJUNGA ĮVEDUSI SAVO
KARIUOMENĖS ĮGULAS Į MONGOLIJĄ

MASKVA. — Užsienio korespondentai iš Maskvos praneša, 
kad čia jau trys savaitės plačiai komentuojami gandai, jog Sovietų 
Sąjunga yra pasiuntusi į Mongoliją savo kariuomenės įgulas. Krem
lius šių žinių nei paneigia, nei patvirtina. Manoma, kad žinią pa
skleidė Kinijos ambasada Maskvoje, norėdama paremti jau kelis 
kart kartotą kaltinimą, kad Maskvos komunistų vadai esą piktai 
nusistatę prieš Kinijos liaudį. Maskvoje reziduoją vakarų diplo
matai neabejoja, kad žinia apie sovietų įgulas Mongolijoje yra tei

Vienybė dėl Vokietijos
Kairo arabų valstybių konfe- 

rencijon Tuniso vyriausybė vi
sai neatsiuntė atstovų. Kiti 12 
arabų kraštų yra atstovaujami 
8 premjerų ir 4 ministerių. Pra
ėjusią savaitę Vakarų Vokietijos 
kancleris pareiškė savo vyriausy
bės pageidavimą sugyventi kuo 
gražiausiai su arabų kraštais, 
šis pareiškimas Kairo konferen
cijoje buvo apsvarstytas, tačiau 
nutarta santykių su Vakarų Vo
kietija neatnaujinti. Santykiai 
buvo nutraukti dėl to, kad Vaka
rų Vokietija perleido Izraeliui 
savo ginklų. Tik Lebanas ir Su
danas pritarė santykių atnauji-, 
nimui.

Arabų valstybių tarpe yra 
daug nesutarimų. Egiptas vėl 
kritikavo Siriją, Lebaną ir Jor
daną, kad jie nieko nepadarė nu
kreipti Jordano upės vandenį, 
kad jis netekėtų į Izraelį. Tarp 
Egipto ir Saudi Arabijos santy
kiai yra visai blogi, nes abi šios 
valstybės yra įsivėlusios į civilinį 
Jemeno karą, — Egiptas remia 
respublikonus, o Saudi Arabija
— monarchistus.

Sirija kaltina Iraką
Naujoji Sirijos valdžia kalti

na Lebaną ir Iraką, kurie suimi- 
nėja Baath partijos narius. Irake 
ši partija, kuri valdo Siriją, yra 
visai uždrausta. Rimtas plyšys 
arabų valstybių tarpe auga tarp 
monarchijų, kurioms vadovauja 
Saudi Arabija ir revoliucinių re
žimų, kuriems pirmauja Sirija ir 
Egiptas, šis plyšys vis didėja, 
nes paskutiniu metu Saudi Ara
bijos karalius bando įkurti stip
rų “islamo paktą”, į kurį tu
rėtų įeiti ne tik monarchų valdo
mos arabų valstybės, bet ir kitos,
— valdomos nuosaikesnių vy
riausybių.

Feisalas bijo komunizmo
Saudi Arabijos karalius Feisa

las neseniai per savo gynybos mi- 
nisterį sultoną Abd el Aziz pra
nešė prezidentui Johnsonui apie 
savo susirūpinimą vis didėjančių 
komunizmo įtakos arabų kraš
tuose augimu. Feisalas nurodė, 
kad Jemene komunistai galį pa
statyti koją ir įsigalėti ilgesniam 
laikui. Jemenas galįs tapti ara
bų valstybių Kuba. Iš čia ko
munistai galėtų plėsti savo vei
klą į Afriką ir į arabų kraštus.

Netoli Sanos; Jemene su so
vietų technikų pagelba yra bai
giamas statyti aerolromas, ku
ris bus panaudotas pristatant 
arabų revoliucionieriams ginklų. 
Karaliui Feisalui rūpi, kad Nas- 
seris nepradeda išvežti iš Jeme
no savo kariuomenės. Laikinoji 
vyriausybė Jemene dar nesuda- 
ryta ir karo veiksmai užsilieps
noja tai vienur, tai kitur. Fei
salas tvirtina, kad Egiptas gau
na iš Sovietų Sąjungos 200 mili
jonų dolerių, kad tik jis nepasi
trauktų iš Jemeno.

BEIRUTAS. — Nuverstas Si
rijos vyriausybės premjeras ei 
Bitar slapta atvykęs į Lebaną. 
Sukilėliams jo pagauti nepavyko.

IŠ VISO PASAULIO
LOS ANGELES. — Antradie- 

nio vakare Los Angeles negrų ra
jone pasikartojo riaušės, kurio
se du asmenys buvo užmušti, 26 
sužeisti. Sudeginta nemažai au
tomobilių ir kelios krautuvės. 
Policija suėmė 27 asmenis. Riau
šėse dalyvavo apie 600 negrų.

WASHINGTONAS, — Ameri
kos darbininkų unijų vadas G. 
Meany pareiškė prez. Johnsonui, 
kad darbininkai nėra nusistatę 
prieš prezidentą, nors kartais pa
kritikuoja administracijas veiks
mus.

SANTIAGO— Čilės darbinin
kų generalinis streikas pasibai
gė, nors kai kur darbininkai dar 
nerimauja.

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje streikuoja pašto darbinin
kai. Transporto darbininkai iš
eina streikuoti šiandien, o mo
kytojai ryt grasina nutraukti 
darbą dešimčiai dienų.

BOGOTA. — Kolumbijoje 
streikuoja mokytojai, norėdami 
priversti valdžią reformuoti švie
timo sistemą.

LONDONAS. — Madagaska
ras leido Britanijai įsteigti avia
cijos stotį, kuri bus panaudota 
žvalgyti jūros kelius, stebint ar 
į Rodeziją neatplaukia laivai su 
žibalu.

BANGKOKAS. — Thailandija 
atmetė sovietų kaltinimą, kad ji 
leidžianti Amerikos karinėms jė
goms iš savo teritorijos vykdyti 
agresiją prieš Vietnamą.

TUNISAS. — Tuniso valdžia 
ištrėmė sovietų pasiuntinybės 
trečią sekretorių Leonidą Smir
novą. Neseniai sovietai ištrėmė 
vieną Tuniso diplomatą.

NEW DELHI. — Indijoje 
riaušėse dėl punjab kalbos Pa- 
nipat mieste buvo užmušti 3 as
menys. šimtai asmenų buvo su
žeisti.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas pasirašė kongreso priim
tą mokesčių pakeitimo įstaty
mą. Automobilių mokesčiai pa
didės iki 7%, kas sudarys apie 
25 dolerius daugiau už naują au
tomobilį.

Nida griūna
Klaipėdos inžinierius archi

tektas P. Lapė per Tiesą (1966, 
50) šaukiasi pagalbos Neringos 
(Juodkrantės, Preilos, Nidos) 
namams, kurie beveik visi “ava
rinėj padėty” ir naudotojų dar 
toliau gadinami ar visiškai ap
leisti. Bent 59 namai esą pri
pažinti esą etnografinės reikš
mės, todėl skubiai konservuotini.

Pritaikius naują potvarkį, ku
riuo grasoma atimti neūkiškai 
tvarkomus namus, visi Nerin
gos namai turėtų būti atimti, 
bet... jie jau yra atimti ir dabar 
yra jau valdžios nuosavybė. Ar 
valdžia, reikalaujanti “ūkišku- 
mo” iš privačių namų savininkų, 
gydysis pati nuo apsileidimo 
ligos? (E)

Paveikslas rodo, kaip Gemini raketa susijungs su Agena ir kaip ji išsijungs. Tai bus pats sun
kiausias astronauty manievras erdvėje.

PRADĖJO SVARBU ERDVĖS BANDYMĄ 
Agena ir Gemini 8 pasikėlė planingai

CAPE KENNEDY. — Vakar lygiai 9 valandą Čikagos laiku 
Atlas raketa pakėlė į orbitą ilgą Agena kapsulę, kuri erdvėje 
skrenda numatytoje 185 mylios nuo žemės apskritoje orbitoje. Age
na yra cigaro pavidalo vamzdis, 27 pėdos ilgio. Po valandos ir 41 
min. Titan 2 raketa pakėlė ir Gemini 8 erdvėlaivį, kuriame 
skrenda du astronautai: 35 metų amžiaus civilis lėktuvų bandy
tojas Armstrong ir 33 metų aviacijos majoras Scott. Jų erdvėlai
vio orbita apie žemę yra eliptinė. Žemiausioje vietoje jie nuo 
žemės bus apie 100 mylių, o aukščiausioje — 168 mylios.

Susijungimas erdvėje
Svarbiausias šio erdvės skri

dimo uždavinys yra astronau
tams pasivyti Agena kapsulę, 
prie jos priartėti, ir pagaliau, su
sijungti su ja. Agenoje yra spe
ciali anga, kurion tinka Gemini 
kapsulės smailusis galas. Tų 
abiejų laivų sujungimą astro
nautai bandys net keturis kar
tus.

Kitas svarbus astronautų už
davinys bus išbandyti kai kuriuos 
naujus įrankius erdvės sąlygose. 
Yra pagamintas specialus auto
matinis atsuktuvas, kuris gali 
priveržti ar atsukti šriubus erd
vėje. Astronautas Scott išlips iš 
laivo ir išbus erdvėje virš dvie
jų valandų. Jis bandys atsukti 
erdvėje įvairius varžtus ir at
liks kitus darbus.

Ruošiasi kelionei į mėnulį
Susitikimas ir susijungimas 

erdvėje yra svarbus numato
moms kelionėms į mėnulį. Trys 
astronautai dalyvaus tokioje ke
lionėje. Patekę į mėnulio orbitą 
jie pasidalins į dvi dalis. Viena 
dalis skraidys orbitoje apie mė
nulį, o kiti du, atsiskyrę nuo di
desniojo erdvėlaivio, mažesniuo
ju nusileis ant mėnulio. Atlikę 
savo stebėjimus mėnulyje, jie 
vėl pakils ir susijungę su dides
niuoju laivu sugrįš į žemę. Todėl, 
ruošiantis kelionei į mėnulį, vi
si susijungimo ir išsiskyrimo 
erdvėje manevrai yra labai svar
būs.

Astronautai išbus šį kartą erd
vėse tris dienas. Pirmąją dieną 
jie numato pasivyti Agena kap
sulę. Antrąją dieną bus vykdo
mi įvairūs manevrai, susijungi
mas ir išsiskyrimas, bei vaikš
čiojimas erdvėse, o trečią dieną 
astronautai paskirs fotografavi
mui ir įvairiems moksliniams 
stebėjimams.

Kaip paprastai, iššaunant Ca-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Gemini 8 kelionė erdvėse 

vyksta sėkmingai. Prezidentas 
Johnsonas pareiškė, kad jis ti
kįs, jog amerikiečiai pirmi nu
keliaus į mėnulį.

♦ Nuverstas Pietų Vietnamo 
1-jo korpuso vadas generolas Thi 
atvykęs į Da Nangą ragino savo 
šalininkus nedemonstruoti, bet 
remti centrinę Saigono valdžią.

♦ Los Angeles miesto meras 
pagyrė policiją už greitą ir griež
tą negrų riaušių sustabdymą. Jis 
pareiškė, kad ateityje Watts ra
jono gyventojai gali ir daugiau 
tokių riaušių sukelti.

♦ Indonezijos prezidentas Su
kamo pareiškė, kad jis dar te
bėra prezidentas ir tebeturi pil
ną konstitucinę galią.

♦ Čikagos miestas pakėlė vi
zituojantį Britanijos princą Pi
lypą miesto garbės piliečiu. Me
ras Daley pasiuntė karalienei 
Elzbietai rožių ir apgailestavo, 
kad ji negali šį kartą apsilanky
ti Čikagoje. Karalienė telegra
ma padėkojo merui už dovaną.

♦ Negrų teisių judėjimo va
das, juokdarys Gregory pareiš
kė, kad šią vasarą Los Angeles 
mieste galima vėl tikėtis didelių 
riaušių, nes sąlygos, dėl kurių 
jos pernai įvyko, nėra pasikeitu
sios.

♦ Agr. Tomas Šidiškis, ilga
metis tautininkų atstovas V like, 
kovo 1 dieną po operacijos mirė 
Vokietijoje ir palaidotas Huet- 
tenfeldo kapuose.

pe Kennedy amerikiečių raketas 
ir vakar apie 15 mylių nuo kran
to, inkarą išmetęs stovėjo sovie
tų “žvejų” laivas. Jis aprūpin
tas įvairiais stebėjimo įrengimais 
atidžiai sekė raketų iššovimo ei
gą.

Smerkia prancūzus 
už Nato silpninimą
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Erhardas pareiškė, kad 
Vakarų Vokietijos dalyvavimas 
suvienytoje Nato kariuomenėje 
yra neatšaukiamas. Vokietijai 
ši forma geriausiai tinkanti. Są
jungos likimas priklausysiąs nuo 
kitų 14 vlstybių solidarumo.

Erhardas pareiškė, kad Pran
cūzijai pasitraukiant iš bendros 
gynybas sistemos, neturi būti 
įvesta jokių naujų sprendimų, 
kur Vokietija turėtų specialią 
poziciją — naujai okupuotos val
stybės statusą. Kita vertus jis 
negalįs įsivaizduoti Vokietijos, 
kurioje būtų atgaivinta tautinė 
vokiečių kariuomenė su savo 
generaliniu štabu.

Šiandien Prancūzijos pasi
traukimas iš Nato bus aptaria
mas Vokietijos bundestage. Už
sienio reikalų ministeris Schroe- 
deris išaiškins Vak. Vokietijos 
pažiūrą į Nato problemą.

Olandijoje, Belgijoje ir Dani
joje spauda smerkia prancūzų 
nutarimą išardyti bendrą Nato 
karinę vadovybę. Mažosios vals
tybės bijo, kad Prancūzijos na
cionalizmas gali tapti pavyzdžiu 
naujam Vokietijos nacionaliz
mui.

Belgijos užsienio reikalų mi
nisteris Spaak pareiškė, kad ma
žosios tautos kitaip negali gintis 
nuo didesnių, kaip tik bendromis 
jėgomis, kartu su sąjunginin
kais.

Danijos laikraščiai išreiškia 
baimę, kad Prancūzijai pasitrau
kus, mažosios valstybės liks vie
nos su Vokietija.

Stiprėja naujųjų 
nacių šalininkai

BONA. — Neseniai pasibaigę 
savivaldybių rinkimai Bavarijo
je parodė, kad labai sustiprėjo 
dešinio sparno tautinė demokra
tų partija. Daugelyje vietovių ji 
surinko daugiau balsų už lais
vųjų demokratų partiją. Bay- 
reuthe tautinė partija laimėjo 
10.6% visų balsų, Erlangene 
9.5%, Nueremberge 7.5%.

Kitų partijų kalbėtojai nuste
binti tokiu tautinės partijos pa

singa.

Įspėja nenuklysti 
nuo partijos kelio
MASKVA. — Sovietai paskel

bė Aleksandro čakovskio straip
snį, kurį jis parašė partijos ideo
loginiam žurnalui “Komunist”. 
čakovskis yra “Lateraturnaja 
Gazeta” redaktorius ir straips
nyje puola tuos autorius, jų kny
gas ir filmus, kurie apleidžia ko
munistinius idealus ir seka va
karų kultūros takais.’

Autorius savo straipsnyje ne
nurodo, kuriuos autorius jis turi 
galvoje, ar kurie kūriniai jam 
nepatinka. Jis tik bendrai įspė
ja visus nenuklysti nuo tikro ko
munistinio kelio. Jis nurodo, 
kad vakarų buržuazinė demokra
tija yra eksportuojama į sovietų 
kraštus paslėpta po žmogiškųjų 
tiesų skraiste. Pragmatizmas 
yra įvyniotas į individo laisvės 
popierius, o imperialistinė ideo
logija siūloma po nuideologini- 
mo vėliava, čakovskis pabrėžia, 
kad reikia kovoti su ideologinių 
priešų veiksmais. Jie dažnai puo
la ne iš priekio, bet priedangoje 
apgaulingų manevrų bando 
apeiti iš užpakalio.

P. Vietnamo karas
SAIGONAS. — Žvalgybos pra

nešimais iš šiaurės Vietnamo į 
Laos peržengė trys pulkai ko
munistų kariuomenės. Dar ne
žinia, ar ši kariuomenė bus nau
dojama Laose, ar ji vyks toliau, 
į Pietų Vietnamą.

Į šiaurę nuo Saigono, kur ame
rikiečių ir australų daliniai “šu
kuoja” komunistų laikomas 
džiungles, įvyko keli stiprūs susi
kirtimai. Komunistai vakar puo
lė vieną 173-čios amerikiečių pa
rašiutininkų divizijos dalinį, Mū
šis truko keturias valandas. 
Priešo kareivių buvo apie 600. 
Jie vėliau pasitraukė, palikdami 
142 negyvus. Į nelaisvę buvo pa- 
imlti trys — jų tarpe vienas ka
rininkas. Kitoje vietoje Viet 
Congas numušė tris JAV heli
kopterius. Visi įgulos nariai bu
vo išgelbėti.

Demonstracijos šiauriniuose 
Pietų Vietnamo miestuose ple
čiasi. Jos kilo, kai Saigono ka
rinė valdžia pašalino iš pareigų 
generolą Thi, kuris vadovavo 
penkių šiaurinių provincijų gy
nybai. Jis vakar pareiškė, kad 
premjeras Ky ir jis esą geri 
draugai ir tą draugystė dėl pa
skutinių įvykių nėra sumažė
jusi.

MADRIDAS. — Ispanijos val
džia paskelbė naują spaudas įsta
tymą, kuriuo duodama daugiau 
laisvės ir panaikinama cenzūra. 
Informacijos ministeris pareiš
kė, kad naujuoju įstatymu nu
matoma duoti laikraščiam “lais
vė, suderinta su viešąja tvarka.

kilimu, įspėja, kad reikia budė
ti, kad naujasis nacizmas neįsi
galėtų Vokietijoje.

Sausio 15 dieną Sovietų Sąjun
ga ir Mongolija pasirašė abipu
sės pagelbos sutartį. Sovietų 
delegacijai Ulan Bator vadovavo 
pats komunistų partijos pirma
sis sekretorius Brežnevas. Su 
juo kartu Mongolijoje buvo nu
vykęs ir maršalas Rodion Mali- 
novskis, sovietų gynybos minis
teris. Sutartyje, kaip skelbė so
vietų žinių agentūra, yra numa
tyta “savitarpinė pagelba, garan
tuojanti abiejų valstybių gyny
bos potencialą. Abi šalys pasiža
da, bendrai veikdamos, imtis vK- 
sų reikalingų priemonių, neiš
skiriant ir karinių, tikslu garan
tuoti abiejų šalių saugumą, ne
priklausomybę ir teritorinį ne
liečiamumą”.

Netoli kinų sienos
Maskvoje kartojamose žinio

se, sovietų kariuomenės svar
biausia įgula yra Mongolijos 
miestas Choibalsan, rytinėj Mon
golijoje, vos 600 m^ylių nuo ko
munistinės Kinijos sostinės Pe
kino. Mongolijos pasienyje jau 
seniai vyksta kinų komunistų 
kurstomi neramumai. Mongolų 
kilmės žmonių daug gyvena ir 
Kinijoje. Jie tvirtina, kad Mon
golija yra jų žemė, lygiai, kaip 
ir daug rytinių sovietų provinci
jų turėtų priklausyti Kinijai.

Savitarpinės pagelbos sutar
tis tarp Sovietų Sąjungos ir 
Mongolijos pirmą kartą buvo su
daryta dar 1946 metais, kai Ki
nijoje komunistų režimas nebu
vo pasigrobęs valdžios, šių metų 
sutartis tebuvo lik pasibaigian
čios anos sutarties prailginimas 
dar 20-čiai metų.

Išvalė kinų komunistus
Mongolijos ir Kinijos santy

kiai visą laiką nebuvo blogi. Ta
čiau 1964 metais jie staiga pa
blogėjo. Kinija buvo apkaltinta, 
kad ji kišasi į Mongolijos vidaus 
reikalus. Ulan Bator vyriausy
bė įsakė išvykti apie 6,000 kinų 
darbininkų. Netrukus po to, Ki
nijos komunistų vadas Mao Tse 
Tungas savo kalboje viešai pa
reiškė, kad rusai pasiėmė Mon
goliją savo domlinavimui. Nuo 
to laiko padažnėjo nesusiprati
mai ant Kinijos-Mongolijos sie
nos. Mongolijos komunistų par
tija spaudžiama Kremliaus vadų, 
pradėjo savo viduje didelį valy
mą. Visi Kinijai simpatizuoją 
komunistai buvo pašalinti iš va
dovaujamų vietų.

Santykiams tarp Sovietų Są
jungos ir Kinijos negerėjant, so
vietai, matyt, nutarė sustiprin
ti savo pozicijas Azijoje, įvesda
mi savo karines įgulas į Mongo
liją. Jos čia gali būti reikalin
gos ir tuo atveju, jei Mongolijo
je staiga komunistų partijoje vir
šų paimtų .Pekino linijos rėmė
jai, kurių mongolai turi nemažai.

Vakarų pasaulyje korespon
dentai pradėjo spėlioti, kur din
go Kinijos komunistų vadas Mao 
Tse Tungas. Jis jau 5 mėnesiai 
niekur viešumoje nepasirodė. Ga
limas daiktas, kad 72 metų kinų 
diktatorius sunkiai serga.
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FELIKSAS MOTUZAS SUKAKTUVININKAS
Jo dėdės žuvimas ir caro žan-

šiomis dienomis Detroito vi-

darų žiaurumas prieš lietuvius 
ne tik jo neatbaidė toliau kovoti 
dėl lietuvybės, bet dar daugiau 
paskatino. Su užsidegimu jis 
stojo prieš rusus į kovą. Jis ne 
tik skaitė lietuvišką knygą, bet 
ją ir platino; dalino ir prie stulpų 
klijavo atsišaukimus.

Spaudos darbą sukaktuvinin
kas pradėjo taip pat jaunystėje, 
dar Lietuvoje. Pirmą korespon
denciją jis parašė 1911 metais 
i “Rygos Naujienas”. Taigi, 
šiais metais jam sueina 55 me
tai spaudos darbo. Dar rašė į 
‘Vilniaus žinias” ir “Ūkininką”.

s jcmenimnkas Peliksas Motu-j Taip jam bręstant ir kovojant 
zas suk.ūkė gana garbingo 75 prįe§ caro valdžią, atėjo laikas 
mietu amžiaus, šia proga nore- stoti į kariuomenę. Bet vietoj 
čiau bent trumpai apie sukaktu- tarnauti tiems, prieš kuriuos jis 
vininką parašyti. Sakau trum- nuo pat beveik vaikystės kovojo, 
pai, nes apie sį darbštų, nenuils-Į jįs pasirinko laisvą kraštą — 
tarhą ir su dideliu pasiaukojimu : jav ir 1913 metais jis jau įsi
ligos metus. dirbusį lietuvybei: jun^ Chicagoje į lietuviškąją 
detroitietį visuomenininką gali- j veiklą. Po dviejų metų persi
ma būtų parašyti visą knygą Į kėlė • Detroitą.
arba monografiją. j Detroite jo pėdsakus rasime

Sukaktuvininkas Feliksas visur: SLA veikloj, Tėvynės My-

Oklahomoįe auga daug rudenį besiritančių krūmokšnių. Vėjo nulaužtas nuo šaknies toks krūmas ritasi mylių my
lias. Paveiksle matome vieną Tulsos priemiesčio namą, užverpę besiritančiais krūmokšniais. Miesto valytojai tu

rėjo daug darbo, kol tuos krūmokšnius nuvežiojo nuo užverstų namų.

Motuzas yra vienas iš tų vei- lėtojų d-joje, organizacijų cent- 
kėjų, kuriuos prikėlė dr. Vin-lre, Amerikos Lietuvių radijo
co Kudirkos “Varpas”. Jis ne klube ir kitose organizacijose.
tik pats išgirdo: “Kelkite, kel
kite, kelkite...”, bet ir kitus kė
lė ir skatino prisidėti prie lietu
vybės dirvos purenimo.

Sukaktuvininkas gimė 1891 
m. vasario 2 d. Šiaulių apskr., 
Joniškio valsčiuje, Rudiškių baž
nytkaimyje mažažemio šeimo
je. Pirmuosius ir gal pačius svar
biausius mokslus jis išėjo pas 
savo dėdę aušrininką-varbinin- 
ką Juozą Motuzą ir pas vietos 
varginininką Joną Merkelį. Iš 
jų jis “išmoko ne tik rašto, bet 
skaityti ir mylėti lietuvišką kny
gą (tai liudija gausi jo namuo
se esanti biblioteka). Lietuvy
bės veikloje pradėjo reikštis pa
čioje jaunystėje, vargonininko J. 
Merkelio suorganizuotame jau
nimo ratelyje, kurio tikslas bu
vo šviestis besimokant lietuviš
kų dainų, žaidimų ir statant vai
dinimus. Jau 1902 metais ju
biliatas buvo savos rūšies debiu
tantas, nes pirmą kartą pasirodė 
viėšai — scenoje “Aušra giedro
je” vaidinime. Tok/e vaidinimai 
rusų žandarams negalėjo patik
ti, todėl vienas iš F. Motuzo gi
minaičių turėjo po vaidinimo 
bėgti į JAV.

Sukilimo 1904—1905 metai 
mūsų jubiliatui taip pat turėjo 
didelės įtakos. 1905 metais va
saros metu per vienus atlaidus 
jo dėdė Juozas Motuzas sušaukė 
Joniškyje didelį žmonių susirin
kimą, kur kalbas sakė ir iš kitur 
atvykę lietuviai veikėjai. Rusų 
dragūnai žiauriai susirinkimą iš
vaikė ir net keletą asmenų ant 
bažnyčios laiptų nušovė. Ten žu
vo ir jo dėdė Juozas Motuzas.

Organizacijų centras, kuris De
troite atstovauja Altui, buvo su
organizuotas sukaktuvininko F. 
Motuzo iniciatyva. Tėvynės My
lėtojų d-ją savo laiku jis sulai
kė nuo susilikvidavimo, gi SLA 
kuopą išgelbėjo nuo komunis
tuojančiųjų įsigalėjimo. Dirbda
mas organizacijose, jis pasižymė
jo ne tik savo energija ir su
gebėjimu, bet ir didele toleranci
ja visų pažiūrų tautiečiams.

Nuo jaunystės F. Motuzas mė
go dainą ir vaidybą. Abu su žmo
na Veronika Detroite ne tik dai
navo choruose, bet ir vaidindavo 
įvairiuose rateliuose. Feliksui 
neretai tokiems vaidinimams 
tekdavo vadovauti ir net režisuo
ti. Jo iniciatyva Detroite buvo 
įsteigtas “Dailės choras” ir apie 
1925 metus kartu su M. Petraus
ku suorganizavo “Lietuvos ope
ros draugiją”.

Atvykęs iš Lietuvos į Ameri
ką tęsė toliau ir spaudos dar
bą. Rašydavo korespondencijas 
ir kitas aktualijas daugiausia į 
“Tėvynę”, “Naujienas”, “San
darą”, “Vienybę” ir “Dirvą”. Dar 
ir dabar sukaktuvininkas ben
dradarbiauja spaudoje ir pri
klauso Lietuvos žurnalistų s-gos 
Detroito skyriui.

Prieš penkerius metus A. Na
kas, rašydamas “Naujienose”

1 apie sukaktuvininką, teisingai 
'pažymėjo: “Jeigu kas nors, ka- 
' da nors rašys Detroito lietuvių 
istoriją, tai daugelį kartų turės 
minėti Felikso Motuzo pavardę”. 
Ir kaipgi neminėsi jo pavardės, 
kad jis čia nė tik vadovavo vi
suomeniniam gyvenimui, bet

gyvai reiškėsi ir spaudoje ir dai- ateivių, jam visi buvo tik lietu-' JniiMiirrm UnTHfrncA 
noje ir vaidinimo mene. Visur viai. Tik naujuosius visuomet! JdlllllIIiO IWii^lvbO 
dalyvavo ir visur vadovavo.

Asmeniškai su sukaktuvinin- esamų organizacijų veiklą ir, rei- 
ku susipažinau prieš 16 metų, 
dirbdamas- su juo Amerikos Bal
so Radijo klube, ir nuo to laiko 
nuolatos ji matau organizacijų 
centre, SLA arba šiaip įvairiuo
se pasitarimuose, kur spren
džiami mūsų kolonijos klausimai. 
Jis neskyrė senųjų nuo naujųjų

1 stengėsi prikalbėti įsijungti į 
r. v rro n O n r. ' i !

kią pripažinti, kad tas jam pa-| 
sisekė, sukaktuvininkas turėjo' 
ne tik talento visuomeninėje vei
kloje, bet dargi įdėdavo daug ir 
asmeninio pasiaukojimo.

Pabaigoje linkiu abiem Felik
sui Motuzui ir jo poniai ilgiausių 
metų. VI. Selenis

rėmėjai
I Iki šiol didžiausią auką Jau
nimo Kongresui atsiuntė Lietu
vių Studentų Sąjunga per savo 
C V iždininką Uogintą Kubilių, 
prisiųsdami 250 dol.

“šimtininkai”, davė po 100 
dol., yra visi daktarai: dr. Ado
mavičiai ir dr. Baltrukėnas 
Akron, Ohio; dr. A. Razma 
Illinois ir dr. E. Lenkauskas 
Clevelando.

Lietuvių Enciklopedijos leidė
jas Juozas Kapočius atsiuntė 50 
dol. auką ir gražų laišką.

LDK Birutės Karių šeimų Mo
terų Draugija Chicagoje per pir
mininkę M. Babickienę ir iždinin
kę M. Jautakienę atsiuntė 30 dol. 
čekį, laiške linkėdamos Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongre-

iš 
iš 
iš

b PLANINGAS TAUPYMAS
i -mokadunduidM 

....■ PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!
r -

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PtrnMdieaį, aundieal ir penktadimį 
eao 9 nl. ryto Iki 4 vai. po pie tf. 
Ketvirtadieni neo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
šedtadieni ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po piet^ 
Trečiadienį nidaryta via^. dienv
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Dėi lituanistinės enciklopedijos anglą kalba
Lapkričio 13 d. manifestacija Enciklopedijos Leidyklas užsi- 

jau perėjo į Lietuvos vadavimo mojimą išleisti šešių tomų li- 
kovų istoriją. Bet tos kovos tę-1 tuanistinę enciklopediją anglų 
siasi, tik kita forma ir kitomis kalba, 
priemonėmis. Komitetas Lietu-1 _. v . , ...... . . , ,.i Prašome vietos organizacijųvos Nepriklausomybei Atstatyti i „ .. .. . . ., rn v . i užprenumeruoti pilna komplektą oficialiai išformuotas. Tačiau jo . , ..... , . . , ..v . . v . i miesto bibliotekai. Vietos poli-zmones nesitenkina vienu žygiu. n .
Jie išnaudoja kiekvieną progą, |.r enciklopediją sav0 sui «sav0 žygiais ir darbais pa-
prie unos ga e ų prijungti ir, sena|-orįarns bej kongresmanams. j greitinti žiaurios bolševikų oku- 

ausl!nt TlkJmes’. kad Mūsų filisterių-sendraugių sam- pači jos Lietuvoje panaikinimą 
KLNA talkininkai ir zygminkai akademikų grupės ga_ ir praskaidrinti viltis laisvės švy-
nepasitrauks nuo musų tautos1,.. . ... . .j
žūtbūtinės kovos, kad nesiten
kins vienkartiniu užsimojimu. 
Mūsų kova yra pilnutinė — to
talinė savo pobūdžiu ir priemo
nėmis ; vadinasi, privalome vi
suose baruose kelti Lietuvos 
klausimą, šia proga buvę KLNA 
koordinatoriai nori sustoti ties 
viena kovos priemone, būtent: 
lituanistinės enciklopedijos ang
lų kalba užsimojimu.

Organizuojant žygį į Jungti
nes Tautas, buvo pastebėta, jog 
trūksta medžiagos anglų kalba 
apie Lietuvos geografiją, tauto
saką, literatūrą, etnografiją, is
toriją ir ūkį. Daugelis amerikie
čių, atsiliepdami į New York 
Times reklamą, prašyte prašė 
medžiagos apie Lietuvą. Nema
ža tų prašymų suslaukta iš ame
rikiečių mokslininkų. Žygininkus 
taip pat nustebino faktas, kad 
lietuvių jaunimas, ypač paaug
liai, kurie silpnai skaito lietuviš
kai, neturi iš kur semtis litua
nistinių duomenų.

Todėl mes, praėjusio žygio į 
Jungtines Tautas organizatoriai, 
kreipiamės į visus žygiuotojus 
ir užtarėjus paremti Lietuvių siekimus nelietuviams!

Belinis iš Grand Rapids, A. Bui- 
nys iš Hamilton, N. Feldmann iš 
Rochester, V. Izbickas iš West 
Roxbury, dr. A. Pakalnis iš Pee
bles, Ohio, B. Snarskis, K. Gai
žutis, A. Dovydaitis iš Clevelan-j 
do, R. T. Vaitys iš Evanston,' 
Illinois, D. Polteraitytė, Studen- Į 
tų Ateitininkų Sąjungos iždi
ninkė Detroite. Algis A. Regis 
iš Chicagos su 10 dol. čekiu at
siuntė geriausius linkėjimus, pa
tardamas naudotis senųjų pa- 

i tirtimi, bet jaunimui perimti vei
kimą.

Savo 5 dol. auką siųsdamas 
■ Jurgis.Juodis iš Brooklyn© rašo: 
j “Remiu Jus ir sveikinu su Jūsų 
puikiom idėjom, ryžtu ir naujais

i žygiais bei užsimojimais, sten
giantis sutraukyti Lietuvos ver
gijos pančius. Tikiu, kad jūs,1 
o kartu ir visa Lietuva, laimėsi
te. Nes kur yra ryžtas, ten yra 
ir kova, kur yra kova — ten yra 
ir pergalė. Geriausios sėkmės 
ir Aukščiausiojo palaimos”. 
Kartu jis atsiuntė ir daug pe
ticijos parašų. Dar po 5 dol. au
kojo I. Grigaliūnas iš Kenosha, 
Wise., A. Dambrauskaitė - Rod
gers ir J. N. Pakštienė iš Mia-j 
mi, Florida, A. Puskepalaitis 
Bostono, A. Gasparaitienė, J. 
O. Juozaičiai ir J. Pivoriūnas 
Clevelando.

4 dol. atsiuntė A. Garmus 
Clevelando, 3 dol. dr. A. Šmulkš
tys iš Riverside, N. J.

Visus sujaudino gauta 2 dol.'l įemgulis- (2535 w. 42nd St„ 
auka iš profesoriaus Juliaus'{el vi 7-2879).
Gravrogko Clevelande. Profeso- jeį norįfe kitų informacijų 
rius Gravrogkas yra paskutinis k|ubo reikalais." kreipkitės j 
Vytauto Didžiojo Universiteto| ()tokohl raštininke - Rose 
Rektorius, jau einąs 82 gyveni
mo metus ir labai kukliai gyve
nąs. Tačiau jaunimo reikalais 
jis rūpinasi ir sielojasi bei re
mia.

Dar 2 dol. atsiuntė N. N. iš 
Rahway, N. J., ir 1 dol. S. Kir
šinąs iš East Chicago.

Visiems aukotojams pasiunčia
mi kvitai ir kišeninio dydžio Jau
nimo Kongreso Rėmėjo kortelės. 
Kvitus ir korteles gauna tie, ku
rie atsiunčia aukas PLJK Finan-

' sų Komisijai. Aukas siųsti šiuo 
adresu: Lithuanian Youth Con-

kodami pasirašo į aukų lapus, au
kų rinkėjai išduoda rėmėjų kor
teles. V. K.

žemaičių klubas
Žemaičių Kultūros klubas 

I smarkiais šuoliais žengia pir- 
! myn. Nors dar tik 1966 jnelų 
pradžia, bet klubo veikla jau 
gerokai (išsijudino. Nutarta 
rengti pavasarinį parengimą. 
Juozas Skeivys turės surasti 
svetainę ir paskirti tinkamą 
dieną.

Šiemet klubas turfs 2 pikni
kus. Pirmas piknikas įvyks bir
želio 19 d., o antras — rugpjū
čio 7 d. Abu piknikai įvyks 
Juozo Liepos sode. '

Klubo metinis parengimas 
įvyks gruodžio 4 d. Hollywood 
svetainėj.

Nariai, kurie dar neužsimo
kėjote mokesčių už 1966 me
tus, būtinai tai padarykite!

Nežiūrint, kad klubas savo 
gyvavimo laikotarpyje turėjo 
apie $9,006 išlaidų, jis dar šian
dien turi “Cash” $9,086. Vadi
nasi, nariui-ei mirus, vainikas 

.. Į ir pomirtinė vra užtikrinta. 
181 
ir 
iš

Klubui priklauso 261 narys.
Kiekvienas narys privalo tu

rėti klubo viršininkų antrašus 
. ir telefonus, kad, reikalui 

1 esant, žinotų kur kreiptis. Mir- 
! ties atveju visada kreipkitės 
! į finansų raštiniųkę Bernice

Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., 
tel. YA 7-8660.

Steponas Narkis, pirm.

lėtų paaukoti komplektus savo (turini”.
universįtetams ir kolegijoms. Ki- 25 dol. prisiuntė Petras Ma- 
taip sakant, yra daug galimybių tinkas'iš Rochesterio ir N. N. iš 
panaudoti šį lituanistinį pamink-1 Ct!evelando su prierašu: “pri- 
lą skleidžiant informaciją apie dėdamas savo atiką primenu

jums, kad komunizmas' nepasi-! adresu: Lithuanian Youth Con- 
keltęs. Vienybėje mūsų galy-1 gress, % Mrs. B. Juodikis, 1794 
bė, tad kovėkint iki pergalėsi” ‘

Po 20 dol. aukojo V. Juodval
kis iš Clevelando ir Ignas Kaz
lauskas iš New Yorko, buvęs 
Kauno III gimnazijos ir Lietu
vių gimnazijos Muenchene di
rektorius, didesnę dalį savo am
žiaus praleidęs dirbdamas su jau
nimu. Laiške jis rašo: “šiandien 
nuoširdžiai džiaugiuosi ir di
džiuojuosi Jūsų kovos už Lietu
vą žygiais: Lapkričio 13 žygiu ir 
Jaunimo Metų žygiu!”

Nepaprastai maloni, nuoširdi 
ir didelė 10 dol. auka atėjo iš 
mielo jaunimo bičiulio 80 metų 
judraus profesoriaus Igno Kon
čiaus. Dar po 10 dol. aukojo: J. 
Vaineikis iš Chicagos, J. Mikaila 
iš Detroito, M. Bratėnienė ir J. 
Januškevičius iš Dorchester, J.

Lietuvą, jos žmones ir jų sieki
mus. O tokia informacija rei
kalinga, ypač^ dabar, kai Sovie
tai pradeda skleisti aibes falsifi
kuotos literatūros apie Lietuvą 
ir lietuvius. Ar galime Sovie
tams užleisti mokslo ir informa
cijos dirvą?! Viliamės, kad lietu
vių visuomenė teigiamai įvertins 
Lietuvių Enciklopedijos leidyk
los užsimojimų reikalingumą.

Be to, kiekvienas veikėjas tu
rėtų populiarinti šią enciklope
diją čiagimių lietuvių tarpe, ypač 
tiems Amerikos lietuviams, ku
rie neskaito lietuviškai. Tik to
kiu būdu sustiprinsime jų lietu
vybę. Lietuvių Enciklopedija, 
kuri būtų prieinama ir kitatau
čiams, yra ne tik mūsų kovos 
priemonė, bet ir mūsų lietuvių 
tautos — savigarbos dalykas. 
Tad remkime Lietuvių Enciklo
pedijos užsimojimą pristatyt mū
sų kultūrinius laimėjimus ir at-

Antanas B. Mažeika, Antanas 
Sniečkus, Algirdas Budreckis, ir 
Algimantas Gureckas.

Anglijos Hatfield kolegijos technologijos studentai iš tuščių gazolino statiniu pasidarė "laivelį", 
prisikabind porą motorų ir per 8 valandas ir 40 minučių perplaukė kanalą. Septynių studentų 

tarpe buvo viena studentė.

East 227 Street, Cleveland, Ohio, 
44117.

Tiems aukotojams, kurie au-

SURE You DRowMAU, 
F«R£$ our- gold/

PLEASE/
Only You can prevent 

' FOREST FIRES

LEN’S PRODUCE
3223 W. 63rd STREET Tel. 925-2169
SPECIALS FOR THURS., FRI. & SAT., MAR. 17, 18, 19

Vine ripe tomatoes 19 c. pound Crisp head lettuce IB c. head 
Seedless navel oranges 45 c. dozen U. S. No. 1 Red potatoes 10 lbs for 45 c.

Gallon milk 73 c. plus deposit on bottle. Half & Half 29 c. half pint.
Open Mon., Thurs., Fri., 9:30 to 9 P. M. Tues., Wed., Sat. 9:30 to 6 P. M.

MOVING'
IS TOLI IR ARTI 

» patyrimas-3^

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225fcZ 5-9209^

7

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi........ ............................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi......................   $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
ir darbai..................................  — $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ........... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ..........   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA........ ..................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Nauiienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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JURGIS JANUŠAITIS

TAIP GIMSTA
OPEROS “TRAVIATA” SPEKTAKLIS

(Ko žiūrovas niekada nemato)
Kovo dvidešimtoji čia pat. 

Marijos Aukšt. mokyklos sce
noje pakils uždanga ir prieš 
mus atsiskleis žavus ir mielas 
operos “Traviata” spektaklis, 
savyje slepiąs mums daug ko 
nežinomo ir naujo.

Spektaklis puošiasi naujais, 
jaunais žiedais, kaip ir dera 
Jaunįmo Metuose.

Lilija šukytė jau išplaukusi 
į tarptautinius plačiuosius me
no vandenis ir pasiekusi Met
ropolitan operos solistės karje
ros, Daiva Mongirdaitė ir Atgis 
Grigas, turį puikių davinių gra
žiai ateičiai, bus ypatingo dė
mesio centre visuose keturiuo
se spektakliuose.

Tikrai bus malonu gėrėtis 
spektaklio visuma, jo žaviomis 
scenomis ir besiklausyti šau
niųjų arijų bei gražiai skam
bančio choro. Tikiu, visai ne
pagalvosime apie kasdienybę, 
nepamąstysime apie tų žmonių 
įdėtą darbą, išgyventas valan
das ir koks yra ilgas spektaklio 
kelias iki jis pasipuošia šventa
dienišku rūbu.

Valandėlei grįžkime į kas
dieninio 'darbo tikrovę. Nusku
bėkime kurią ramią naktį į 
Jaunimo Centro rūmus ir bent 
pro mažą plyšelį pažvelkime į 
tą pasaulį, kuriame gimsta 
opera.

Didžioje salėje lengvas kle
gėjimas. Kažkaip susimąstę ir 
atskirais keliais iš lėto žings
niuoja busimieji “Traviatos” 
veikėjai.

Salės gale prasiveržia lyri
nis sopranas, šone puikus teno
ro balsas, trumpa akimirka orą 
sudrebina baritonas. Kiekvie
nas iš jų mąsto jaučia ir po 
posmą užtraukia iš savos par
tijos. Įspūdis toks, lyg kad or
kestrantai prieš spektaklį de
rintų savo stygas, tik čia solis
tai bando savo balso pajėgumą.

Prie fortepijono operos me
no vadovybės širdis — muz. 
Aleksandras Kučiūnas. šį sykį 
jis nevilkėja frako ir neturi 
dirigavimo lazdelės. Dargi 
vienmarškinis ir rankoves pa
siraitojęs.

— Prašau dėmesio, — griež
toku tonu prabilo maestro ir 
pliaukštelėjo delnais, duoda
mas ženklą visiems nutilti.

Spektaklis prasidėjo ... Visų 
aktorių veidai pasikeitė. Iš sa
vo aš jie tapo visai kitais žmo
nėmis, — tapo Violetomis, Alf
redais, Georgio_

Į bekraštę sceną aštriu žvilgs
niu atsirėmė “Traviatos” reži
sierė Birutė Pukelevičiūtė.

— Be Alfredo negyvensiu ... 
be jo mirti negaliu ... meilės 
ir kančios pasaulyje paskendu
si dainuoja Violeta Lilija šu
kytė, mūsų didelis talentas.

— Alfredai, dar kartų kar
tok: Iš kur tu ateini? ... gerai, 
tik dar kartą pakartok... — 
ragina maestro A. Kučiūnas 
Alfredą — Stefan Wicik, pui

kiai besilaikantį “scenoje” ly
rinį tenorą.

— O gal keisis jos Širdies į 
jausmai’... gilių išgyvenimų' 
prislėgtas tėvas Giorgio Ger-1 
monl — Algirdas Brazis spal-1 
vingu baritonu daro apmąsty- 
mus apie Violetos likimą.

• — Algirdai, meskite platų iri 
jautrų žvilgsnį į Violetą ir šią1 
sceną padarykite nuostabiai iš
gyvenančią, dėsto muz. A. j 
Kučiūnas.

— Taip darykite ir scenoje. 
Sėskite prie šio stalelio, pakil-j 
kite, o dabar pasitiki! Violetą.: 
Nustebkite ir tik tada pradė
kite dainuoti'. — Įvairiausias 
detales dėsto režisierė Birutė, 
net mažinusiame netikslumo 
judesyje sulaikydama scenoje 
begyvenančius aktorius.

— Tos visos detalės ir daro 
spektaklį patrauklų ir bet koks 
ne vietoje išreikštas judesys 
pastebimas, — pridūrė muz. A. 
Kučiūnas.

Bekraštėn, įsivaizduoton sce- 
non. atėjo ir išėjo aktoriai. 
Kiekvienas atliko savo rolę. 
Kiekvienas kartojo judesius,, 
žodžius ir arijas po keletą kar
tų. Neatiaidi režisierės Birutės 
Pukelevičiūtės akis ir muz. A. 
Kučiūno didelė patirtis .“Tra
viatos” veikėjuose įkūnijo nau
jus žmones.

Šias mažas detales, iš kurių 
lytoj gims visumos spektaklis, 
su didele įtampa sekė Aninos
— Genovaitė Mažeikienė ir Ge
novaitė Mačytė, Gastone — Ju
lius Savrimavičius ir kiti so
listai, kurie į šių detalių vyks
mą turės tuojau atskubėti.

— Širdis ne amžinai meilę 
jaus, ne mūsų rankose laikas...
— dar ilgai ši detalė, iš repeti
cijos skambėjo ausyse ... Ten 
vyko išgyvenimai ir tolimos 
praeities tikrovė, bet nemari ir 
gyva šiandien.

Kitoje salėje skambėjo ope
ros choras. Stabtelėkime ir ten 
valandėlei. Salė mažoka, o cho
ristų apie 70. Kiek karšta ir 
tvanku. Vyrai nusivilkę švar
kus ir rasotais veidais. Pakaito
mis Alice Stephens ir Alf. Ge
čas dirba su chorais. Po per
traukėlės ir pats muz. A. Ku
čiūnas galutinam darbo patik
rinimui atskuba. Jis išdėsto 
daug naudingų smulkmenų, 
kurios privalu žinoti operos 
chorui spektaklio metu.

Repeticijos pabaigoje iš to 
skaitlingo kolektyvo krūtinių 
išsiveržia galingas: Mes tave 
atjaučiame ir smerkiame, ma
tę, kad nesupratęs elgeis pik
tai...

— Ak, savo galią pamirški 
tu, mes su tavim visi čia drau
gai. — Posmai skamba tvirtai, 
su gražiais piano niuansais, iki 
drebinančio fortįsimo.

Salėje stebėjome susimąsčiu
sius scenos direktorių, nenuils
tantį operos talkininką akt.

Metropolitan operos solistė Lilija šukytė “Traviatoje” 
dainuos Violetos partiją

Kazį Oželį ir jo asisteną Česlo
vą Rukuižą. Jų rankose scenos 
apšvietimo žaismas ir dekora
tyvinis išdėstymas, šį sykį jie 
sprendė visas “Traviatos” sce
nos detales. Kitame kambaryje 
buvo sukrautos krūvos ką tik 
atvežtų teatralinių rūbų.

Pro šalį skubantį kliudau 
Choro pirmininką Vytautą Ra
džiu.

— Pasiruošimai eina prie 
pabaigos.1 “Traviata” pareika
lavo virš 80 vien tik choro re
peticijų. O solistų repeticijų ir 
nebesuskaitysime. Džiaugiamės 
visų nuoširdžia talka ir visuo
menės dėmesiu. Galime pasi
džiaugti, kad į premjeros spek
taklį atvyksta, turimomis ži
niomis, iš užsienio valstybių 
konsuliarinio korpo virš 20 as
menų. Taip pat pasižadėjo 
premjeroj dalyvauti ir North
western universiteto preziden
tas su ponia.

—Repeticija baigta. Prašom 
pasilikti pasitarimui, — pa
reiškė muz. A. Kučiūnas, nors 
laikrodis jau rodė po vienuo
liktos nakties.

Netrukus matytos detalės su
silies vienumon ir iš jų gims 
žavingas “Traviatos” spektak
lis, kuriame ir mes galėsime 
rasti savo širdžiai daug ko mie
lo, gražaus ir atgaivinančio.

Lietuviškosios kultūros loby
nai! bus padovanota dar viena 
brangi ir neužmirštama verty
bė. Į scenos meno pasaulį ateis

naujos pajėgos ir mūsų gražieji 
talentai.

Juos artėjančiuose “Travia
tos” spektakliuose sutikime su 
lietuviška širdimi ir malonia 
šiluma.

Detalė iš operos "Traviata" repeticijos. Priekyje matome Georgio Germont — Algį Grigą ir Violetą — Liliją 
Šukytę, Metropolitan Operos soilstę.

AKADEMIJA VYSKUPO V. BRIZGIO 
25 METŲ JUBILĖJUI PAMINĖTI

s. m. kovo 13 d., sekmadienį, 
Chicagoje, Aukštesniosios Ma
rijos mokyklos salėje, įvyko 
visuomenės organizacijų su
ruošta akademija paminėti 
vyskupo V. Brizgiu 25 metų 
vyskupavimo jubilėjų. Dvide
šimt penkeri metai, kai vysku
pas Brizgys konsekruotas vys
kupu Kaune suėjo pernai, ta 
proga suruoštas kun. E. Abro
maičio klebonijos salėje jo pa
gerbimas ir šv. Kryžiaus baž
nyčioje pamaldos. Gi dabar 
buvo sudarytas platesnis visuo
meninis komitetas tai sukak
čiai iškilmingiau atžymėti ati
tinkamoje akademijoje, skir
toje platesnei lietuvių visuo
menei.

Akademijai paruošti ir pra
vesti bvuo sudaryti trys komi
tetai: 1) garbės komitetas iš 15 
asmenų visi lietuvių parapi
jų klebonai, Jėzuitų ir Marijo
nų provinciolai ir du pasaulie
čiai — dr P. Daužvardis ir An
tanas J. Rudis.

2) Rengimo Komitetas, kuris 
faktiškai vykdė visą darbą, iš 
12 asmenų, kuriam pirminin
kavo Marija Rudienė, sekreto
riavo Alicija Rūgytė. 3) Orga
nizacijų Komitetas iš 10 asme
nų, kuri sudarė įvairių profe
sinių ir kt. organizacijų atsto
vai, imtinai su liberalinių or
ganizacijų nariais, valstiečių 
liaudininkų (M. Mackevičius), 
ūkininkų partijos (R. Skipitis) 
ir kt.

Jubiliato pagerbti susirinko 
pilnutėlė Marijos Aukšt. mo
kyklos salė, lygiaj kaip minint

ZSA ZSA GAROR IR VAGIS

Gražioji vengrų žvaigždė Hol- 
lywoode, Zsa Zsa Gabor kartą 
papasakojo, kaip ji buvo api
plėšta.

Nakvojant New Yorke vieną 
naktį ji buvo' tiek kietai įmigusi, 
kad nė nejuto, kai į jos miega
mąjį įėjo plėšikas, kurs ją var
gais negalais prižadino.

“Eik šalin!” ji subarusi plė
šiką. “Ar nematai, kad aš mie
gu!” Pagaliau vagis įtikinęs, kas 
jis yra ir kokiu reikalu atėjęs. 
“Jis mane priraišiojo prie lovos”, 
ji toliau papasakojo”, ir pradėjo 
ieškoti mano brangenybių. Tu 
neturi taip daryti! — bandžiau 
jį atkalbėti nuo plėšikavimo. Te
besi jaunas. Amerika yra didelė 
šalis. Jei esi Amlerikoje gimęs 
ir būsi geras berniukas, gali net 
prezidentu patapti. Žiūrėk į ma
ne. Aš atvykau į šią šalį nieko 
neturėdama...

Zsa Zsa ilgai taip jam kalbė
jusi, kol jis jos apartmentą krė
tė. Pagaliau vagis rado jos bran
genybių dėžę ir atidaręs iš nuste
bimo pradėjo švilpti: “Žinai, to-

žudymus, trėmimus, bažnyčių 
uždarymus, kunigų persekioji
mus ir iki šiol vykdomą be per 
traukos lietuvių tautos naiki
nimą, rusifikaciją ir visus ki
lus laisvajame pasaulyje sun
kiai įsivaizduojamus okupantų 
nusikaltimus.

Jubiliatas vyskupas V. Briz
gys neilgame savo žodyje vi
siems padėkojo, priminė kaip 
bolševikai, okupavę Lietuvą, 
pradėjo tikinčiųjų ir bendrai 
visos lietuvių tautos naikinimą, 
mirusius kalėjimuose vysku
pus ir kitus veikėjus ir jo pas
tangas tęsti kovą už Lietuvos 
laisvę iki jis bus gyvas.

Atskirai tenka pažymėti kiek 
pavėluotai atvykusį į Akade
miją Chicagos arkivyskupą 
John P. Cody. Jis savo kalboje, 
pasveikinęs jubiliatą, atsiprašė 
susirinkusiųjų už pavėlavimą, 
nurodydamas tam labai rimtas 
priežastis, pasveikino visus su
sirinkusius lietuvius, atžymė
damas ne tik dvasiškių darbus, 
bet ir visų lietuvių veiklą, 
reikšdamas viltį atgauti Lietu
vos laisvę. Arkivyskupo kalba 
visiems dalyviams paliko labai 
gerą įspūdį. Jis dalyvavo iki 
pat galo, neapleisdamas meni
nės dalies, nežiūrint labai ap
rėžto laiko.

Meninė dalis buvo, kaip pa
prastai, gražiai atlikta žinomų 
mūsų solistų, būtent: Danos 
Stankaitytės ir Stasio Baro, 
akompanuojant žinomam Alek
sandrui Kučiūnui.

Tenka pabrėžti, kad Akade
mija po įžanginio pirmininkės

Marijos Rudienės žodžio buvo 
pradėta Amerikos ir Lietuvos 
himnais, išpildytais solisto Al
girdo Brazio ir Vyčių Choro, 
diriguojamo Fausto S trolius.

Talaitis

Didelės 
airių iškilmės

šiandien Čikagos vidurmies- 
tyje įvyks didelis paradas ry
šium su St. Patricko minėjimu.

St. Patrick tai Airijos pat
ronas ir apaštalas. Jis mena
mai gimė penktame šimtme
tyje. Tačiau tikslių žinių apie 
jo gimimą ir iš viso apie jo 
gyvenimą nėra. Apie jo nepa
prastus darbus pasakojama vi
sokių būtų — o daugiausia ne
būtų - dalykų. [Nežiūrint viso 
to, airiams jis yra didžiausias 
patronas ir jis yra minimas vi
sur, kur tik airiai gyvena.

O Amerikoje airių priskai- 
toma labai daug. Ką tik atvy
kęs į Čikagą Airijos prekybos 
ministeris Flanagan sako, jog 
Amerikoje yra 30 milijonų 
airių kilmės gyventojų (pačio
je Airijoje gyventojų tėra tik 
trys milijonai).

Visai ne be reikalo sakoma, 
jog Amerikoje, jei akmenį me
si. tai dažnai pataikysi airiui. 
Suprantama tad, kodėl St. Pat
rick diena didesniuose Ameri
kos miestuose yra taip iškil
mingai minima.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Vasario 16 dieną.
Akademiją atidarė Rengimo 

Komiteto pirmininkė M. Rudie
nė, visą programą vedė labai 
sėkmingai ALT pirmininkas 
A. J. Rudis.

Jis pasveikino jubiliatą savo 
ir ALT vardu. Po jo, žodžiu 
sveikino iš Washingtono spe
cialiai atvykęs Lietuvos atsto
vas Juozas Kajeckas, K. Kleiva, 
Amerikos Lietuvių R. Kat. Fe
deracijos vardu, ir J. Jasaitis, 
JAV LB Centro V-bos vardu.

Po to sekė pagrindinė atvy
kusio iš Tampa, Floridos, seno 
Lietuvos veikėjo med. dr. Do
mo Jasaičio paskaita. Ji buvo 
skirta atžymėti ne tik vyskupo 
V. Brizgio atliktus darbus re
liginėje srityje, bet ir visuome
ninėje darbuotėje lietuvių tau
tai ir didele dalimi skirta at
žymėti okupantų - bolševikų 
vykdomą religinį persekiojimą 
ir lietuvių tautos naikinimą 
dabartinėse okupacijos sąly
gose.

Prelegentas labai kruopščiai 
paruošė paskaitą, paremdamas 
statistiniais daviniais bolševikų 
įvykdytus nusikaltimus, — lin

kiai, kaip tamsta, atvykusiai į 
šią šalį nieko neturint, pasiseki
mo būta visiškai neblogo!”

current dividend
4’6% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

ffipiANP/y
MES MOKAME-----MšAyĮjĮjS/ / jA

.midland swing?
r* .j !3?l

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU 
SĄSKAITŲ ^/Ų

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Rusija stiprina pasienio kariuomenę
Washingtone yra gauta žinių, kad Sovietų Sąjunga 

pastaruoju laiku žymiai sustiprino savo ginkluotas jėgas 
palei S. S. R. S. sieną -su komunistine Kinija, 'pasiųsdama 
tenai šimtus tūkstančių raudonarmiečių. Tarp rusų ir 
kinų armijų dalinių Įvyksta susišaudymų.

JAV administracijos vadai nemano, kad rusai ren
giasi kariauti su komunistine Kinija. Bet Maskva nori 
užkirsti kelią kinų ekspansijai: kad jie nesiveržtų į Sibirą 
ir kitas sovietų imperijos žemes Azijoje.

Maskva siekia sulaikyti Kinijos komunistų skėtimąsi 
ir kituose šonuose. Todėl ji pvz. tarpininkavo Indijos ir 
Pakistano taikos derybose Taškente, kad Indija galėtų 
atsiimti savo ginkluotas jėgas nuo Pakistano sienos ir pa
siųsti jas į Kinijos pasienį.

Panašios politikos Kinijos atžvilgiu laikosi Jungtinės 
Amerikos Valstybės. Viceprezidentas Hubert H. Humph
rey pareiškė, kad Washingtonas esąs nusistatęs laikyti 
Kinijos komunizmą dabartinėse jo ribose (politiškas ter
minas tam yra “containment”), bet Washingtonas ne
siekia rauodnąją Kiniją izoliuoti.

Tačiau reikia pasakyti, kad ir Pekino režimas ne 
taip jau labai trokšta santykiauti su kitomis šalimis. Jisai 
grumiasi su Kremliaus valdovų klika dėl vadovybės pa
saulio komunistiniame sąjūdyje. Viskas kita jam šiuo 
laiku mažiau rūpi.

Ispanija panaikino spaudos cenzūrą
Ispanijos parlamentas beveik vienbalsiai priėmė įsta

tymą, kuris suteikia spaudai laisvę. Iš 299 parlamento 
narių balsavo prieš įstatymą tik 3. Manoma, kad jisai 
įsigalios netrukus, valstybės viršininkui Francisco Franco 
po juo pasirašius.

Spaudos laisvė Ispanijoje buvo ipanaikinta 1939 me
tais, pasibaigus pilietiniam karui, kuriame laimėjo per
galę demokratinės respublikos priešai.

Naujasis spaudos įstatymas panaikina spaudos cen
zūrą, išimant karo atvejį arba valstybei paskelbus bėdos 
stovi.

Dabar galės būt leidžiami nauji laikraščiai ir žurna
lai ir leidėjai galės skirti jiems redaktorius, neprašydami 
jiems valdžios patvirtinimo.

Bet spaudai nebus leidžiama kritikuoti diktatorių 
Franco.

Suteikti spaudai laisvę, nors ir apribotą, rūpinosi

Kaip Lenkijoj keičiasi ir jau 
yra pasikeitusi viešoji nuomonė 
apie Lietuvą ir apie buvusius 
Lenkijos - Lietuvos santykius, 
tarp kitų reiškinių, ryškiai liu
dija ir prieš apie pusantrų metų 
Varšuvoj paskelbta studija apie 
nepavykusį lenkų perversmo pa
sikėsinimą Kaune 1919 metų 
rugpiūčio mėnesį, tai yra apie 
įvykį, Lietuvoje žinomą Peovia- 
kų sukilimo vardu. (Peoviakai 
— nuo POW, Polska Organizaci
ja Wojskowa, Lenkų Karinė Or
ganizacija, kurios slapti padali
niai 1919 metais buvo įsteigti ir 
Lietuvos teritorijoj).

Studija apie tą nepavykusį 
perversmo pasikėsinimą išspaus
dinta Lenkijos Mokslų Akademi
jos Istorijos Instituto serijinia
me naujųjų laikų Lenkijos isto
rijos studijų leidinyje. (Najnow- 
sze Dzieje Polski, materjaly i 
studia z okresu 1914-39, VIII, 
Panstwowe Wydawnictwo Nau- 
kowe, Warszawa, 1954). Auto
rius Piotr Lossowski studiją pra
deda pareiškimfu, kad tas nepa
vykęs perversmo pasikėsinimas 
buvęs nelemčiausias įvykis to 
meto Pilsudskio planuotoj politi
koj, pačioj pradžioj įstūmęs Len
kijos-Lietuvos santykius į blogą 
kelią. Lenkų literatūroj tas įvy
kis buvęs rūpestingai nutylėtas. 
Net penkiolika metų po įvykio 
buvę patariama apie jį nekalbėti. 
Emigracijoj po 1945 metų ta 
prasme lenkų spaudoj maža kas 
tepasikeitę.

Lietuvių literatūroj, supran
tama, esą daug daugiau medžia
gos tuo klausimu, bet ir tie dar
bai, skirti propagandos tikslams, 
pasilikę daugiausia nuolat karto
jamų faktų ir kaltinimų ribose. 
Todėl autorius naudojosi archy
vuose atrastais dokumentais, ži
noma, tik pačių lenkų, tiesiog tos 
P0W išlikusiais dokumentais. Iš 
jų atsiskleidžia svarbiausia prie
žastis, dėl kurios tas pasikėsini
mas žlugo: visiškas iš lenkų pu
sės nesupratimas Lietuvos ne
priklausomybės aspiracijų, ne
įvertinimas lietuvių ryžto ir pa
jėgumo, naivus įsitikinimas, kad 
pakanka lenkams tik pamoti, ir 
dauguma lietuvių puls į Lenki
jos glėbį. Lietuvos federacijos 
ar unijos su Lenkija svajotojai 
buvę klaidingai įsitikinę, kad 

daugiausia informacijos ministeris Manuel Fraga Iribar- 
ne, kuris yra kartu ir turizmo ministeris. Aišku, kad jisai 
norėjo spaudos cenzūrą panaikinti, nes ji kenkia turiz
mo bizniui.

Ispanijos fašistai pasirodė esą išmintingesni, negu 
Rusijos ir kitų komunistinių šalių valdžios. Maskvos teis
mas neseniai nubaudė kalėjimu du rusų rašytoju, kurie 
net nekritikavo valdžios, o tik parodė savo raštuose kas 
yra neigiamo sovietų gyvenime!

Lietuvos Taryba esanti tik vo
kiečių agentūra, kad vyriausy
bėje esanti tik saujelė karjeris
tų, kurių dalį galima papirkti, 
dalį pašalint, ir visa likusioji Lie
tuva bus palanki federacijai ar 
unijai. Todėl POW planas ir bu
vo — nuversti Sleževičiaus vy
riausybę ir sudaryti lenkų suma
nymams palankią. Būta tarp 
lenkų manančių, jog net ir pats 
Sleževičius galįs palinkti į uni
jos idėją, bet jeigu ne jis, tai 
skaičiavo, kad tokion “sateliti- 
nėn” vyriausybėn po perversmo 
sutiktų įeiti toki asmenys, kaip 
Biržiška, Vileišis (Jonas, Sle
ževičiaus vyriausybės narys), 
Kairys, Tūbelis, Janulaitis, Ži
linskas... Netrukus paaiškėję, sa
ko autorius, kad “rachunek ten 
sporządzano bez gospodarza” — 
tie apskaičiavimai daryti be šei
mininko žinios...

Didžiausias lenkų sąjunginin
kas buvęs Aukštuolaitis, kilęs iš 
Mažosios Lietuvos, Lietuvoj pa
silikęs iš vokiečių kariuomenės, 
nepatenkintas karjeros eiga, nu
bėgęs pas lenkus ir žadėjęs jiems 
pakloti Lietuvą po kojų (gal sva
jojęs atsistoti “satelitinės” vy
riausybės priešakin). Studijos 
autorius dokumentuose atrado, 
kad pervėlai P0W vadai įsitiki
no, jog Aukštuolaitis iš tikrųjų 
Lietuvoj neturi jokio užnugario 
ir jokios įtakos, ir perilgai jie 
pasitikėjo Aukštuolaičio nupieš
tomis galimybėmis. Buvę P0W 
vadai įtraukę į savo planų rengi
mą ir Lietuvos Tarybos narį S. 
Narutavičių (Nepriklausomy
bės akto signatarą), kuris buvęs 
tuo reikalu nuvykęs Vilniun ir 
net Varšuvon, bet nematyt, kad 
jis ką konkretaus būtų padaręs.

Lietuvos kariuomenėj peovia
kai turėję palankių (net ir jų or- 
ganizacijon įstojusių) karinin
kų, bet tik irgi pervėlai paaiškė
jo, kad tie karininkai neturėjo 
už savęs eilinių. Eiliniais nei ne
sirūpindami, sukilimo rengėjai 
kreipė dėmesį į pačias viršūnes, 
ir didžias viltis dėjo į patį ka
riuomenės vadą generolą S. Žu
kauską (kuris pasisakęs, jog 
vadovaudamas Lietuvos kariuo
menei norįs nuvesti Lietuvą į ge
rus santykius su Lenkija) ir į 
generolą Grigaliūną - Glovackį. 
Čia irgi perversmininkai pervė
lai įsitikino, kad tie generolai,

Astronautai David Scott ir Neil Armstrong yra pasiruošė skristi į 
erdvę. Jiedu tikrina Gemini — Agena raketos įrengimus, kad gaišty 
ją suvaldyti. Jeigu viskas gerai pavyks, tai astronautas Scott išeis iš 
raketos erdvėn ir bandys pakalinėti iš lauko pusės ir nuvalyti ap

trauktus raketos langy stiklus.

pasikalbėti tai pasikalba, bet 
“nieko nedaro”...

Kai atėjo perversmui numa
tytas laikas, iš kauniškių vadų 
gauta Vilniuj žinių, kad blogai, 
kad nepasirengta. Ten nutarę 
veiksmus atidėti, bet žinia apie 
tai pavėlavo, ir numatytą naktį 
daugely Lietuvos vietų buvo nu
trauktos telefono linijos, keletoj 
vietų suardyti geležinkelio bė
giai. Tik vyriausybės niekas ne
vertė ir nebuvo kas naują su
daro. Lietuvos organai pasiro
dė stipresni, negu manyta: iš
sišokusius perversmininkus su
ėmė, tiesa, pradžioj netvarkin
gai, suėmė nemaža nieko nedė
tų ir nepataikė suimti pačių 
svarbiausių. Bet po kiek laiko 
buvo susektas pats centras su 
visais dalyvių sąrašais ir kitais 
dokumentais. Studijos autorius 
nemini, kad svarbių duomenų 
gauta iš Vilniaus per POW šta
bo tarnautoją ir jo pažįstamą 
lietuvaitę. P0W dokumentuose 
visa kaltė suversta ryšininkui 
tarp Vilniaus ir Kauno — Dow- 
kont Wroblewski, kuris pasiro
dęs buvęs “zdrajca”.

Ir po to sukilimo buvę progų 
žmoniškai sutvarkyti Lenkijos 
santykius su Lietuva, bet jomis 
nepasinaudota. O 1920 spalio 
mėnesio Želigovskio žygis į Vil
nių galutinai įvaręs Lenkijos- 
Lietuvos santykius į abišalio 
priešiškumo akligatvį. Pasako
damas iš dokumentų aiškėjan
čius faktus, istorikas rodo juos, 
kaip nelemtas Lenkijos politi
kos vadovų klaidas Lietuvos at
žvilgiu. (E)

MIAMI, FLA.
Senoji lietuvių karta, vidur

kiu reikia skaityti, jau pusę am
žiaus bus išgyvenusi JAV. Ir 
jų pačių amžius siekia apie 65 
m. Bet jie, kad jau ir žili, bet 
vis dar jaunuoliai. Jaunuoliai 
tuo, kad vis dar turi neišsekusios 
jaunatviškos energijos ir įrodo, 
kad yra kultūringos tautos vai
kai.

Pirmiausia nesustingo vietoj, 
bet savo gyvenimo saulėlydžiui 
ieškosi palankesnių gamtos są
lygų. Gausus skaičius pasuko į 
Floridą ir daugiausia į Miami.

Čia susibūrę tuojau ieškojo 
pabuvoti savųjų tarpe. Sudarė 
centrinių organizacijų skyrius. 
Įkūrė Amerikos Lietuvių Pilie
čių klubą, kurs pasistatydino 
erdvią salę, kurioj spiečiasi visa 
lietuviška veikla. Dabar gausus 
atostogautojai čia susitinka sa
vus pažįstamus ar nauj ų susiran
da. Sekmadieniais ar švenčių 
proga gali skoningai paruoštais 
valgiais papietauti.

Sueinantieji čia ne tik sma
giai pabendrauja, bet nepamirš
ta ir savo dabar pavergtos tėviš
kės. šiais metais teko dalyvauti 
ir stebėtis jų prisirišimą prie 
savo ar tėvų gimtosios šalies. Va
sario 16 d. minėjimą. Gedulo 
ženkle, bet su ryžtu jie atšventė 
dvejopu būdu.

Vasario 20 d. savo klubo pa
talpose Alto skyriui vadovau
jant. Poros valandų bėgyje vis
kas vyko kaip kad ir kokioj Či
kagoj yra atliekama. Dargi ir 
miesto burmistras bei kandida

tai į įvairias valdines vietas tei
kėsi atsilankyti ir tarti sveiki
nimo žodžius. Net ir nepasidi
džiavo kartu su visais šventės 
dalyviais papietauti.

Floridos gubernatorius ir Mia
mi miesto burmistras paskelbė 
savo tikrai suprantančias ir už
jaučiančias Lietuvos likimą pro
klamacijas, nepriklausomybės at- 
steigimo minėjimo proga, linkė
dami ir tikėdami, kad Lietuva 
atsikratys okupanto.

Be kito, pagrindinėj meninėj 
daly Amerikoj gimusi lietuvaitė, 
solistė Joan Frances jautriai pa
dainavo keletą lietuviškų dainų 
ir vieną ariją iš operos. Solistę 
pristatydama ir dainų turinį pa
ryškindama, parodė didelį prisi
rišimą savo krašto dainoms ir 
meilę tėvų žemei irgi čia gimusi 
lietuvaitė p. C. Kaulakienė.

Trečiadienį — vasario 16 d. — 
Miami m. Bayfront Parke, kur 
žiemos metu du kartu savaitėje 
vakarais duodami koncertai, bu
vo įterptos ir kelios lietuviškos 
dainos. Dainas, orkestrui pri
tariant, padainavo Onytė Karns. 
Jos gimtinė yra Čikaga. Kaip 
paprastai, šio koncerto pasiklau
syti buvo susirinkę virš 12,000 
klausytojų. Koncerto metu, ša
lia JAV vėliavos, plevėsavo ir 
mūsų trispalvė. Programos ve
dėjas vykusiai ir šiltai ilgesniais 
komentarais pristatė dainininkę, 
apibūdino dainų reikšmę ir mu
zikos kūrėjas. Taipogi suminė
jo, kad Lietuva dabar yra bolše
vikinės Rusijos pavergta.

P. C. Kaulakienė klube ragin
dama visus gausiai dalyvauti M. 
Bayfront Parke ruošiamame mi
nėjime pakartotinai pabrėžė, kad 
vasario 16 d. minėjimo proga ga
lima visą programą užpildyti lie
tuvių kompozitorių kūriniais ir 
solistais, šiais metais to nebuvo 
galima padaryti tik dėl stokos 
gaidų lietuviškų kūrinių. Mūsų 
muzikos žinovams dabar yra jau 
laikas pradėti ruoštis 1967 me
tų vasario 16 d. minėjimui Mia
mi m. Bayfront Parke. Miami 
lietuviai (asmeniškai kreiptis: 
A. D. Kaulakis, 4763 SW 82nd 
Str., Miami 33143, Florida) su
sitars dėl dienos ir programos 
apimties, o muzikos žinovai tu
ri parūpinti iš pildomą kūrinių 
gaidas ir numatyti vokalinius iš
pildytoj us.

Iškelti savųjų kūrinius ir sa
vus dainininkus, taipgi ir Lie
tuvos reikalus nedaug kur tepa
sitaiko prie tokios masinės klau
sytojų minios Miami lietuviai 
prašo talkos, reikia atsiliepti ir 
padėti. Petras šilas

GERBIAMAS NAUJINU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
ivykiu nuotrupos
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Palenbaumas atsakė: “O kas 

jums galvoj, aš jums nekliudau”. Vienas iš 
trijulės smogė Palenbaumui į veidą. Palen
baumas pradėjo rėkti “givalt”. Tuoj pat ir 
prekyvietėje pasigirdo riksmas “givalt”. 
Trijulė išsigandusi pradėjo bėgti. Krim. 
polic. valdininkas turėjo bėgti aikštės šonu. 
Aikštėje ties vienu namu rado ant laiptelio 
stovintį žydą, kuriam niekas nieko nedarė, 
bet jis rėkė. Prabėgdamas, valdininkas lie
pė jam nutilti, bet tas dar labiau pradėjo 
rėkti. Valdininkas smogė žydui per veidą, 
metėsi į Žemąją gatvę, iš jos pasuko į Pir
ties gatvę. Jam bėgant pirties gatve, iš ke
pyklos durų išlindo barzdota galva. Valdi
ninkas, galvodamas, kad ir šis pradės 
rėkti, ranka kirto per tą galvą ir nubėgo 
namo.

Rytdieną žydai pakėlė triukšmą: pra
nešė apskrities viršininkui, kad valdinin
kai naktį buvo suruošę prieš žydus pogro
mą ir prašė imtis priemonių juos apsau
goti. Apskrities viršininkas tuojau įsakė 
polic. nuovados viršininkui pradėti kvotą.

Kvotos metu paaiškėjo, kad Pirties gat
vės kepykloje dirbo barzdotas rusas. Nuo
vados viršininkas, kvosdamas jį, paklausė, 
kas jį mušė. Rusas atsakė: “Da vy, gospo- 
din” (Nagi tamsta, pone). Tokiu atveju 
nuov. viršininkas turėjo nuo kvotos dary
mo nusišalinti — pats toje kvotoje jau kal

tinamas. Kai pats kaltininkas rusui pasakė, 
kad jis jam sudavęs, tuomet rusas pareiš
kė: “Da možet’ byt što on: on často tam 
chodit” (gali būti, kad jis: jis ten dažnai 
vaikšto).

Kitą dieną Vilkaviškio žydai gavo iš 
Amerikos žydų dėl įvykusio pogromo užuo- 
jautos telegramą. Reikalas pakitėjo— įga
vo politinį pobūdį, nusikaltimo kvalifika
cija pasikeitė. Kaltininkai buvo iš tarnybos 
atleisti, suimti ir kvota perduota tardy
tojui.

Pagal tuo metu veikusį Baudžiamąjį 
Statutą, šis nusikaltimas buvo paprastas 
asmens smurtas, todėl byla privataus kalti
nimo, nukentėjusis galėjo su kaltinamuoju 
susitaikyti; byla teisminga apylinkės teis
mui. Tiesa, smurtą Palenbaumui padarė 
vienas iš trijulės, valstybės ar savivaldybės 
tarnautojas, bet ne tarnybos metu, tad su 
tarnyba jokio ryšio nebuvo. Tuo būdu Pa
lenbaumas galėjo smurtininkui iškelti teis
me bylą pats, o policija — perduoti Palen- 
baumą komendantui nubausti už draudžia
mu laiku vaikščiojimą be leidimo.

Bet va kame kaltinamųjų nelaimė: Lie
tuvos policija skaitėsi visada tarnyboje, net 
ir miegodama; dieną ir naktį kiekvienas 
galėjo kreiptis į policiją ir ji, svarbiam rei
kalui esant, neturėjo teisės atsisakyti pa
tarnauti. Krim. polic. valdininkas buvo 
uniformuotas ir sudavė žydui ir rusui. Nors 
jis tą padarė laisvalaikiu, tačiau oficialiai 
skaitėsi tarnyboje. Jam galėjo būti iškelta 
byla privačiu skundu, tik kaip tarnautojui 
sugriežtinta bausmė, bet žydų apramini
mui, — turint galvoje Amerikos žydus, — 

prokuroras rado reikalą skaityti trijulės 
bendrininkavimą. Kadangi krim. polic. 
valdininko byla teisminga apygardos teis
mui, tai ir kiti, kaip bendrininkai, nega
lėjo būti iš bylos išjungti.

Po kelių mėnesių Marijampolės apy
gardos teismas kaltinamuosius nubaudė 
po 3 mėnesius kalėjimo.

Tuo metu jau buvo įsteigta Lietuvių 
Tautinė “Geležinio Vilko” Apsauga, kuri 
ir Vilkaviškyje turėjo grupę. Žydai tą ži
nojo. žinojo ir kad ši organizacija prieš 
juos«nusistačiusi. Apsisaugojimui nuo tik
rojo pogromo žydai, matyt, galvodami, kad 
ši trijulė gali būti tos organizacijos nariai, 
sugalvojo šį įvykį išpūsti į pogromą, ir 
jiems pasisekė.

Ekonominei krizei nesibaigiant, pradė
jo kilti ūkiuose gaisrai. Dažniausiai deg
davo seni trobesiai, bet gerai apdrausti. 
Kilo įtarinėjimas, kad trobesiai padeginė
jami. Gaisrų priežastis išaiškinti labai 
sunku, nes ugnis viską sunaikina. Būdavo 
taip, kad žmonės atspėdavo kieno ir kurie 
trobesiai degs.

Vienas asmuo turėjo Marijampolėje 
vaistinę ir Sasnavos valsčiuje ūkį. Kluo
nas buvo senas, truputį apiręs, todėl pasi
statė naują, bet seno negriovė. Kadangi se
nas kluonas buvo apdraustas, tai naujo ne
draudė. Žmonės pradėjo kalbėti, kad ten 
neužilgo turi kilti gaisras. Ir kilo — senas 
kluonas sudegė.

Taip pat Sasnavos valsčiuje vienas ūki
ninkas pasikvietė jaunimą vakaroti. Kai
mynai suprato kuriam tikslui toji vakaro
nė reikalinga. Tą vakarą sudegė to ūki

ninko kluonas. Buvo nustatyta, kad kluone 
buvo tik šiaudų ir iš namiškių niekas iš 
buto nebuvo išėjęs, vadinas, jis padegti ne
galėjo.

Padegimai buvo atliekami įvairiais bū
dais. Dažniausiai į šiaudus įstatydavo skar
dinę su benzinu, sujungdavo tam tikru 
šniūru ir tą šniūrą uždegdavo. Šniūras iš 
lėto degdamas pasiekdavo skardinę ir kil
davo gaisras.

“Negailestinga” būdavo ir perkūnija. 
Žiūrėk, dangus niaukiasi, pradeda žaibuoti, 
griaustinis dar vos tik girdimas, o jau vie
noje, kitoje vietoje gaisras.

Vieną malonų šiltą vakarą temstant, 
Prienų gyventojai spėliojo, kad turi būti 
lietaus, nes labai vaikai dūksta. Alytaus pu
sėje pradėjo žaibuoti, o apie Šilavotą, Bal
bieriškį, Jėzno pusėje, apie Butrimonis 
prasidėjo gaisrai. Dar Prienuose nelijo, o 
Pakuonio pusėje pasirodė gaisro prošvais
tė. Niekas tuo nesistebėjo — taip gal tu
rėjo būti?

Na, jeigu kas padegdavo savo trobesius 
ir gaudavo apdraudos pinigus, nieko bai
saus, bet kai tuo padarydavo kitiems žalą, 
— biauru. O panašiai atsitikdavo.

Ties Marijampolės miestu laukuose 
ūkininkas Ozabenas pasistatydino naują 
lentų gražų kluoną, bet apdrausti nesisku
bino. Treigys turėjo seną autobusą. Važi
nėti netiko. Už autobusą vienas šoferis siū
lė 200 Lt, bet Treigys nepardavė. Gatvėje 
laikyti automašinas buvo draudžiama. 
Treigys garažo neturėjo, tad paprašė Oza- 
beną leisti jam laikinai autobusą pastatyti 
jo kluone. Šis sutiko. Autobuso motoras 

neveikė — su talkininkais buvo į kluoną 
įstumtas.

Vieną vakarą, drėgnam orui esantį Oza- 
beno kluonas užsidegė ir, žinoma, kartu su 
autobusu sudegė. Kluoną padegant niekas 
nieko nematė, bet įtarimas buvo, kad tą 
atlikęs buvęs to autobuso šoferis Varna- 
giris. Kvotą darė krim. policija. Buvo iš
aiškinta, kad autobusas buvo apdraustas 
14,000 Lt. Gaisro metu autobuso savininko 
namie nebuvo: jis buvo išvykęs nuo Mari
jampolės už 24 kilometrų. Gaisro vakarą 
pas Varnagirį buvo susirinkusių žmonių 
kortomis lošti. Belošiant, Varnagiriui su
skaudėjo viduriai ir jis išėjo į kiemą. Tik 
jam grįžus į butą, pradėjo degti Ozabeno 
kluonas.

Kvotos daviniai rodė, kad kluonas są
moningai padegtas ir kad tą padaręs Var- 
nagiris, bet padegant niekas nematė. Pro
kuroras kvotą nutraukė, Treigys gavo ap
draudimo pinigus, o Ozabenas ...

Siaučiant gaisrams ūkiuose, “užsimanė” 
degti ir Kazlų Rūdos miškai. Ne tik miškų 
administracija, bet ir policija susirūpino. 
Kartais savaitėje įvykdavo keli gaisrai. Ap
skrities policija nespėjo kvotų daryti — 
šaukėsi kriminalinės policijos.

Paaiškėjo, kad miškus gali sąmoningai 
padeginėti ūkininkai dėl to, kad miškų ad
ministracija neleidžia jiems miškuose gy
vulių ganyti. Specialiai buvo paskirtas val
dininkas gaisrams aiškinti, bet ilgai pėd
sakus užtikti nepavyko.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63 r d STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—45, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. •

DETROIT. MICH.
Sekmadienį, kovo 6 dieną, bu

vo sušauktas SLA 352 kp. su
sirinkimas Lietuvių Namuose.

Kuopos pirmininkas A. Bu
kauskas pranešė, kad kuopos yra 
rengiamas 80 metų jubiliejinis 
minėj imas-banketas ir koncer
tas, kurio paįvairinimui yra pa
kviesti iš Cleveland© ponai Dau
gėlai. Minėjimas įvyko kovo 13 
d. Lietuvių namuose.

Sekantis dienotvarkės punk
tas buvo rinkimas SLA Pildomo
sios Tarybos. Balsavime narių 
dalyvavo mažai, nes kaip tik tuo 
pačiu laiku vyko tradicinė Ka
ziuko mugė tuose pat Lietuvių 
Namuose. Nariai, užsimokėję na
rio mokesčius, bėgo į kitas sales 
su jaunimu dalyvauti Kaziuko 
mugėje. Detroitiečiai balsavi
me atidavė savo balsus tiems 
me atidavė savo balsus tiems pa
tiems kandidatams kaip ir nomi
nacijose, tik su vienu skirtumu: 
nominacijose ši kuopa savo bal
sais rėmė kanadietį, savo kuo
pos narį Petrą Janušką. Jam ne
patekus į balotą, dabar detroi
tiečiai pasisakė už kitą kanadie
tį, būtent už S. Jokūbaitį, kuris

kandidatuoja į iždo globėjus.] 
Sekė rinkimas delegatų į ju

biliejinį SLA Seimą, kuris įvyks] 
Clevelande šią vasarą (prasidės 
liepos 11 d.). Kadangi šis Sei
mas bus jubiliejinis, o SLA 352 
kp. yra laikoma pati didžiausia 
visame Susivienijime, tai nutar
ta apmokamų delegatų į Seimą 
siųsti 10. Iš palaikiusių kandida
tūrą 14 narių išrinkti sekantys 
atstovai: A. Sukauskas, P. Ja
nuška, F. Motuzas, V. Selenis, 
A. Norus, Marė Sims, K. Nava- 
saitis, J. Mitkus, M. Balčiūnas 
ir Ona Balčiūnienė. Ponia Gi- 
nienė, buvusi pittsburgietė, pa
reiškė, ji irgi norinti važiuoti į 
Seimą ir pasveikinti savo seną 
prietelį, SLA prezidentą p. P. 
Dargį. Jai nutarta suteikti man
datą. Taigi Detroitas į jubilie
jinį Seimą atsiųs vienuolika at
stovų.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6^250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ta P. ŠILEIKIS. 0. P.
įa& ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
įrtrch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR I MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

t7~----
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU PŪSI ĖS 1R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9 6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez tel WA 5-3099

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.? PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAI, • pirmad . antrad.. trečiad. 
ir nenkt 24 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. •

Tradicinė Kaziuko mugė, nors 
man jos mažai teko matyti, atro
do, buvo labai sėkminga, — ji 
kasmet darosi populiariškesnė, 
vis daugiau publikos susirenka. 
Šiemet, gal neklysiu pasakęs, 
kad per visą dieną senų ir jaunų 
svečių ją aplankė apie 1,000. Gra
žus prieauglis, — kiek čia krykš
tavimo ir džiaugsmo! Jei lietu
vių tauta išsilaisvintų ir toji mi
nia galėtų nuvykti į Vilnių ir fe
nais Gedimino pilies paūksmėj 
švęstų tokią Kaziuko mugę, tai ] Niekur, 
ir šv. Kazimieras, gulėdamas 
grabe, tikrai apsiverstų ant ki
to šono.

Detroito Lietuvių Kultūros 
klubas ryšium su Jaunimo me
tais savo rengiamo metinio kon
certo programai atlikti pakvietė 
jaunas muzikos studentes Bar
bora Ūsas, 15 metų amžiaus pia
nistę, kuri jau 10 metų mokosi 
muzikos pas Rebecca Frohmann. 
Ji išpildys Bethoveno, Bacho ir 
Rackmanenoffo kūrinius.

Leonora Michaels yra 16 me
tų amžiaus. Smuiko mokosi jau 
6 metai pas Jack Boisen. Pasi
rinko Handel, Mendelsohn ir 
Mozarto kūrinius.

Koncertas įvyks sekmadienį, 
kovo 20 dieną, Tarptautinio In
stituto salėj. Pradžia 4 po pietų.

Jau pora kartų “Naujienose” 
buvo paminėtos pradėjusios mu
zikoje šviesti naujos “žvaigždu
tės”. Dabar bus proga pama
tyti kaip šviesios yra tos “žvaigž
dutės”. F. M-

MOVING
Apdraustas perkraustymas i 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
;------------------ —— —v

' ' ||

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
■— ■— ............ ..............

Susirink imti ir parengimų
PRANEŠIMAI

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

atvykti Į svarbu susirikta,, kuris I «• RETR0 lAPUTRAM^T,A« 
id „„i, mo ;„į 5525 So. Harlem Ave. — 586- 1226

IOVEIKLS
KVIBTK1N1N KAS

Gėlės Vestuvėms, Bankle*ame 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstod St. YArds 7-7308

— 9-to Wardo Lietuviy Demokraty 
Klubo Valdyba kviečia yisus narius

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Vietnamo karo teismas nuteisė mirti spekuliantą. Mirties sprendimas 
įvykdytas. Paveiksle matome spekulianto žmoną, norėjusią pasiekti 
vyrą. Vietnamo kariai neleido žmonai ir vaikams pasiekti šaudomąjį.

— Chicagos Lietuviy Žuvautojy - 
Medžiotoju klubo susirinkimas Įvyks 
kovo 20 d. 2 vai. p. p. P-no Šato svetai
nėje, 2659 W. 43rd St. Visus šio spor
to mėgėjus prašome dalyvauti.

Klubo Valdyba

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

savaitę išbuvę Galvestone (Te
xas), o iš ten nuvykę į New Or
leans, dabar esą sustoję Boyce, 

sako, netekę lietuvių 
Bekeliaudami vienoje 
privažiavę miestuką, 
vardu pavadintą. Ho
vardas buvo pasirinkį- 
netekę patirti.

kimas kovo 20 dieną virš pa
minėtoje svetainėje 1 vai. po 
pietų. Susirinkime išgirsime 
raportą parengimų komisijos, 
susidedančios iš trijų moterų ir 
vieno vyro; paskirsime darbi
ninkus, kurie deramai patar
naus atvykusiems viešnioms ir 
svečiams.

įvyks kovo 17 d. 7:30 vai. vak. 108 ir 
Štate St. parapijos svetainėj, kur bus 
aptariama ir pasiruošiama besiarti
nančiam pavasariniui pasilinksmini
mui, kuris žada būti balandžio mėn. 
17 d., per Atvelykį, o taip pat yra su
sidarę ir kiti reikalai aptarti.

Joseph Skeivys pirm.

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HQME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MELROSE PARK, ILL.
Nauja

Bendruomenės valdyba
Š. m. kovo 13 d. įvykusiame 

vietos Bendruomenės susirin
kime išrinkta nauja šiems me
tams valdyba: G. Lazauskas, 
D r. K. Jablonskis, A. Jarienė, 
K. Juknelis, B. čepelė; kandi
datais — Šuopys, P. Metri- 

J. Pažerūnas. Revizijos 
J. Ur-T. Briškaitis,

skirti
Lietu-

užtikti, 
vietoje 
Livonia 
dėl tas 
tas, esą

Iš trumpo Matulio laiško 
matyti, jog jo apdairaus ir pa
stabaus esama. Keikia tikėtis, 
jog t apie savo kelionės įspū
džius jis parašys ir spaudai.

Matulis yra SLA 304 kuopos 
narys, priklauso Baudonos Ro
žės klubui, Draugystei Lietuvos 
Kareivių ir kitoms organizaci
joms. Jis jau yra pensininkas. 
Prieš daugelį metų (kai buvo 
dar jaunas) turėjo savo spaus
tuvę. Vėliau dirbo Western 
Electric kompanijoje, iš kur ir 
išėjo į pensiją. Turi sūnų, ku
ris jau yra sukūręs savo šeimą 
ir žinomas kaip muzikantas. 
Duktė Lucija priklauso Atei
ties šokėjų grupei.

Walter Leiskis yra žinomas 
rūbų meistras. Liberty name 
laikė valyklų. Biznis jam ne
blogai sekėsi, tad nežinia kodėl 
jis apleido Cicero. Tačiau, tai 
jau jo reikalas. Dabar Belskis 
įsikūrė Brighton Park koloni
joje, netoli Dariaus - Girėno sa
lės. Iš ten, sako jis, jau niekur 
kitur nesikelsiąs. Turi jis ten 
valyklą, o taip pat pas jį gali
ma gauti ir naujų kostiumų 
gana prieinamomis kainomis. 
Jis irgi senus drabužius “at
naujina“. Vadinasi, juos sutai
so taip, jog atrodo kaip nauji. 
Aplankykite jį ir įsitikinsite, 
jog jis tikrai darbą atlieka ge
rai. K. P. Deveikis

komisija 
belis ir E. Budelskienė.

Susirinkimas nutarė 
100 dol. auką Pasaulio 
viii Jaunimo Kongresui, Altui
Vasario 16 proga — 10 dol. 
Be to, pereitame susirinkime 
buvo nutarta skirti papildomai 
200 dol. Lietuvių Fondui, litua
nistiniams tikslams — dailiojo 
žodžio varžyboms 100 dol. Taip 
pat tam pačiam tikslui vietos 
Piliečių Klubas paaukojo *25.

Dalyvis

mirusį 
asmenį Alfonsą Juozėną, 
pasidarbavusį lietuvybei, 
tėvynėje Lietuvoje. Taip 
palinkėsime ištvermės

Susirinkime pagvildensime 
klubo įvairius reikalus ir tylos 
minutėle 'pagerbsime 
žymų 
daug 
ypač 
pat
trims klubo valdybos sergan
tiems nariams, — vicepirmi
ninkui Juozui Užundenui ir bu
vusiam užrašų raštininkui Pra
nui Zaleckai bei buv. iždinin
kui Justinui Molkevičiui.

Pagaliau Juozapinių švenčių 
proga pasveikinsim klubo na
rius Juozapus bei Juozapinas 
ir gimtadieiiio proga pasvei
kinsime klubo darbščiąją Jie- 
vutę Ramašauskienę.

J. Tarutis

Zarasiškiu klubas
Klubo trisdešimt pirmas me

tinis parengimas įvyks šešta
dienio vakarą, balandžio 30 d., 
Hollywood svetainėje.

Ryšium su tuo parengimu yra 
šaukiamas klubo narių susirin-

Mūsų atostogininkai
K. Genis rašo iš St. Peters

burg, kad oras ten esąs nepa
lankus. Girdi, aš labai mėgstu 
jūroje pasimaudyti, bet neįma
noma, — laukiu IšiltėSnio oro.

Tai tau ir saulėtoji Florida. 
Išvyko saulutėje pasikaitinti, 
jūroje pasimirkyti, o pasirodo, 
jog saulė ten nėra dar pakan
kamai šilta.

Antanas L. Matulis rašo iš 
Boyce, La. Esą jau du mėne
siai praėjo, kai palikome Ci
cero. Ilgėliau buvę sustoję Hot 
Springs. Ten gerokai pailsėję, 
patraukę į Texas ir pasiekę 
Matomoras, Meksikoje. Visą ‘

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MS2HKA‘EVANS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Prisipažino apiplėšęs 
apie 30 krautuvių

Donald Lareaux (1911 W. 
Warner) prisipažino policijai, 
kad šiaurinėje Chicagos dalyje 
jis apiplėšęs apie 30 krautuvių. 
Tuos apiplėšimus jis padaręs 
paskutiniųjų kelių savaičių 
bėgyje.

Kaltinama užmušimu 
savo dukrelės

Cecelia Jaco (6207 S. .Michi
gan Ave.) pasiuke gaisrinin
kus, ;kad nuvežtų Į Billings li
goninę jos penkių metų dukre
lę. Shari. Kai Shari pasiekė li
goninę, ji jau buvo nebegyva.

Detektyvui Michael molina 
Jaco prisipažino, jog ji sekma
dienį žiauriai mušusi dukrelę 
Shari diržu.

Manoma, jog tas sumušimas 
ir prisidėjo prie Shari mirties.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A.
BERTHA LEKAUZ

Gyv. 2435 West 46 St., Chicago, Illinois

A. GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mirė 1966 m. kovo 14 d., 7:00 vai. vak., sulaukusi senatvės. Gimu
si Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių vai., Gervičiu kaime.

Amerikoje išgyveno 34 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Michael Bickner; 2 anūkės: Diane Bernitt ir 

Marilyn Sturdivant; 6 proanūkai; antrasis sūnūs George Bickner; bro
lis JoĮm Rickert, gyv. Amerikoje; sesuo Magdė Cinavienė ir jos šeima; 
Page, Fetingių, Bill Rickert ir jų šeimos, ir daugelis kitų giminiu, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Kruse-Goettert Funeral Home, 2130 West 21 St., 
Chicago, Illinois.

Ketvirtadienį, kovo 17 dieną 10:00 vai. ryto maldos Zion Ev. Liu
teronų parapijos bažnyčioj, esančioj prie 22-ros ir Bell Avė., o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Concordia kapinėse.

Visi a. a. Bertos Lekauz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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|IŠ CHICAGOS I R j
APYLINKIŲ |

VANDENYNŲ
TYRINĖJIMAS

Chicagos inžinierių klube 
kalbėjo komandierius Frede
rick R. Haselton, kuris yra van
denyno gelmių projekto tech
ninio direktoriaus pavaduoto
jas. To projekto vykdymui yra 

• paskirta $260,000,000.
Haselton savo kalboje pabrė

žė, jog dabartiniu laiku visų 
akys yra nukreiptos Į erdvės 
tyrinėjimą bei bandymą pa
siekti Įvairius dangiškus kū
nus, pvz. Mėnulį. Susidomėji
mas okeanografija (vandeny
nų ir jūrų mokslu), pareiškė 
jis, prasidės tada, kai erdvės

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

mn FIRM MVTV* 
AUTOMOBILE 

MSURMiCt CGMFANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

A P D R A U D ž I U
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, (II. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533 

_________________________________ i

tyrinėtojai pasieks Mėnuli ir iš 
ten gris su dviejų centų vertės 
mineralų.

Tuo tarpu vandenynai ir jū
ros slepia neapsakomus turtus, 
kuriais žmonės negali pasinau
doti., nes iki šiol nesistengė tai 
padaryti. Visai mažai tėra iš
tirtos vandenynų gelmės. Tik 
pastaruoju laiku pradėta dau
giau dėmesio kreipti (bet ir tai 
nepakankamai) į okeanografi
ją. Vis dar trūksta saugių 
priemonių vandenynų gelmėms 

j tirti. 1963 metais Įvykusi ka- 
j tastrofa su povandeniniu Tre- 
i sher laivu aiškiai parodė, kiek 
mažai tėra padaryta ryšium su 
saugesniu povandeninių laivų 
pagaminimu. Tik po tos ka
tastrofos Amerikos laivynas at
kreipęs daugiau dėmesio i van
denynų tyrinėjimą.

Haselton manymu, vandeny
nų tyrinėjimas privalo būti su
intensyvintas, nes su tuo tyri
nėjimu yra susietos gyvybinės 
žmonijos problemos, pvz. mais
to ištekliai bei nauji naftos 
(žemės aliejaus) šaltiniai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III. 
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

PANAIKINS 
VALKATYNĄ

Istoriškasis Chicagos valka- 
tynas, kaip atrodo, baigs savo

i dienas. Meras Daley paskelbė, 
jog garsusis Madison gatvės 
vadinamasis “Skid Row” (val- 
katynas) bus panaikintas. Nu
matoma inupirkti 89 pastatus, 
kurie faktiškai sudaro lūšny
ną. Ten randa prieglaudą va
dinamieji “buvusieji žmonės” 
— visokie valkatos, pabastos 
bei šiaip nusigyvenę asmenys. 
Plotas, kur dabar yra tie pasta
tai, užima 15 ir pusę akrų. Jis 
yra tarp Washington, Canal, 
Monroe ir Kennedy greitkelio.

Išpirkimas minėtų pastatų 
bei žemės ploto atsieis 18 mi- 
lojonų dolerių.

Lūšnyno namai bus nugriau
ti ir jų vietoje statomi nauji, — 
biznio bei dideli apartamenti- 
niai namai, kurie bus skiriami 
gal daugumui dabartinio lūš
nyno gyventojų. Tų namų pą- 

I statymas atsieisiąs žymiai dau- 
J giau, negu 100 milijonų dole
rių. Bet tai, sako meras Daley, 
prisidės prie Chicagos miesto 
atnaujinimo bei pagražinimo.

Meras Daley yra tos nuomo
nės, jog minėto lūšnyno gyven
tojai (bent žymus jų nuošim- 

j tis) nėra valkatos. Jie, esą, pri
versti ten gyventi dėl to, kad 
dėl skurdo negali išsikelti Į tin
kamesnes apylinkes.

Trumpai ir drūtai
Atvykusi i Chicagą princą 

Philip, Anglijos karalienės vy-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Gražiai susišukavusi ir apsirengusi Mrs. Marian Colby Clevelando, 
Ohio, teisme aiškinasi, kuriąis sumetimais ji nušovė savo sūnaus aš

tuonmetį draugą. Greta sėdi policijos departamento pareigūnė.

rą, apspito reporteriai, staty
dami Įvairius klausimus.

Princas tiesiog lakoniškai i 
tuos klausimus atsakinėjo. Jis 
buvo paklaustas, kaip jam da
bar atrodanti Amerika (Ame
riką jis aplankė ir 1959 m.). 
Atsakė, jog ji dabar yra turtin
gesnė. Į klausimą, ką manąs 
apie Vietnamą — atsakė, jog 
jokių komentarų nedarysiąs.

Panašiai atsakinėjo ir į visą 
eilę kitų klausimų.

Pagerbė Clarence Darrowa
Jackson Parke buvo pagerb

tas Clarence Darrow, kuris mi
rė ‘1938 m. ir kurio pelenai bu
vo išbarstyti į vandeni nuo 
Jackson Park tilto.

Clarence Darow buvo vienas, 
žymiausių Amerikos kriminali
nių bylų advokatas. Jo kai ku
rios vestos bylos tebėra ir šian
dien prisimenamos. Labiausiai 
jis išgarsėjo vadinamąja “mon
key byla”, kai Tennessee val
stijoje buvo teisiamas aukštes
nės mokyklos mokytojas Sco
pes už dėstymą ėvoliucijos 
mokslo.

Kita jo sensacinga byla buvo 
gynimas Chicagos universiteto 
dviejų studentų, Loeb ir Leo
poldo, kurie nužudė milijonie
rių Franks vienuolikos metų 
sūnų. Tai jie menamai padarė 
tuo tikslu, kad galėtų patirti, 
kaip jaučiamasi žmogžudystę 
papildžius.

Darrow ypač pagarsėjo savo 
kalbomis, kuriomis jis paveik
davo prisaikdintojus sprendė
jus (jury), o taip pat liudytojų 
apklausinėjimais. Jo rengiamų 
viešų debatų pasiklausyti susi
rinkdavo šimtai žmonių.

Darrow atminimui pagerbti 
nuo tilto į vandenį 'buvo įmes
tas gėlių vainikas. Kalbą pa
sakė Arthur Weinberg, kuris 
yra .parašęs kelias knygas bei 
straipsnius žurnaluose.

Kiekvienais metais Darrow 
mirties sukakties proga prie 
minėto Jackson Parko tilto su
rengiami minėjimai, į kuriuos 
susirenka to garsiojo advokato 
ir humanisto gerbėjai.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Varpininkų Filisterių D-jos 
narių susirinkimas — pobūvis 
įvyksta šį sekmadienį, kovo 20 
dieną, 12 vai. kvietimuose nuro
dytoje vietoje. (Sk).

Nauji savininkai: Algirdas 
ir Bronė Zully atidarė 
d., antradienį, Tastee- 
“Drive In”, 2535 W. 
Atidarymo proga šį šeš

Vaitkus 
kovo 15 
Freeze 
69th St.
tadienį bus galima gauti (2 for 
1) pirkdami vieną, gausite du.

(Sk)

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

WEAVERS
For drapery looms. Excellent pay. Plus steady year round work. 
Hospital insurance and other benefits. Phone, write details to:

SVANCAREK BROS. TEXTILE MILLS, INC.
P. O. Box 152

HOMEWOOD, ILLINOIS

DRILL PRESS OPERATORS
TURRET LATHE OPERATORS

MILLING MACHINE OPERATOPtS
BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints 
and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe* 

benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift.
Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIALL CAM & MACHINE CO.
400 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

GENERAL FACTORY
IMMEDIATE OPENINGS

Machine Operators — 2nd & 3rd Shifts 
Maintenance Man — Days
General Factory Help — 2nd Shift

JOANNA WESTERN
2141 So. JEFFERSON

Apply in person between 1 P. M. and 3 P. M.

■BKKT"

LATHE OPERATOR 
$3.(>5 PER HOUR

Need experienced engine lathe 
operator for job shop. 

Must speak English 
STEADY. 

Pension plan and insurance.
Phone between 7 and 9 P. M.

766-2757

PLASTIC MOLDING
MACHINE 

OPERATORS
EXPERIENCED 

AND TRAINEES
Some mechanical experience desirable. 
Paid holidays, vacations, hospitaliza
tion and profit sharing. Good oppor

tunity for advancement.
Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES 
INC.

(A Subs, of Rexall & Drugs Chemicals) 
1797 S. WINTHROPE DRIVE 

Des Plaines, HL,,- Tel. 296-8116
INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00-A. M. to 5:00 P. M.
Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M.

Saturdays & Sundays, 9 A.M. to 3 P.M. 
An Equal Opportynity Employer

GENERAL FACTORY
1st SHIFT 

STEADY EMPLOYMENT 
Contact 

AEROSOL RESEARCH CO. 
743 CIRCLE AVE.

FOREST PARK, ILL. 
366-4880

EXPERIENCED
All around machine shop man 
or will train mechanically 

dined young man.
in-

Apply in person

COMMUNICATIONS
APPARATUS CORP.

2137 N. 15th AVENUE

MELROSE PARK, ILL.

SPRAYER
Laquer experience 

necessary.
Wood products — Top wages

Tel. 222-1056

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Rilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Rilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
III. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
WIRE FORMING SHOP 

needs an operator for straigh
tening and cutting machines.
APEX WIRE PRODUCTS 

4158 W. Grand 
DI 2-2515

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TOOL & DIEMAKERS 
Full or part time or contract 

work. Bonus, profit sharing.
PRACTICAL TOOL & 

ENGINEERING 
2448 FLETCHER. DI 8-5353

SET-UP MEN
Experienced in wire work. 

Must have good working knowledge 
of spot welders and-or forming 

machinery.
Proper men will be promoted to 

foremen.
Phone 243-3624

SPRAY PAINTERS 
Experienced in all types of paint 

and enamel.
EAGLE SHEET METAL 

6226 W. HOWARD ST. 
775-5600 or 967-5600 

NILES ILLINOIS

WAREHOUSE MAN
To fill and pack orders. Some ship
ping and receiving experience des
irable. Permanent position, pleasant 

surroundings.
Liberal company benefits. 

Logan Square location.
For appointment call Mr. JEZUIT 

588-4321

MACHINIST

$3.90 PER HOUR
NEED TOP NOTCH ALL 

around machinist for job shop.
Must speak English.

STEADY.
Pension plan and insurance.

Phone between 7 and 9 P. M.
766-2455

YOUNG RELIABLE 
MAN

Interested in electronics to qperate
Shipping & Receiving Dept, for small 

firm. Lincoln & Devon area.
PHONE FOR INTERVIEW 
AT YOUR CONVENIENCE 

677-9000

TRAINEES! 
MACHINE OPERATORS 

to learn to work on multilith and do 
offset printing.

• Excellent Benefits.
• Regular Pay Increases.

Good working conditions and a chance 
to advance.

For further information call: 
Mr. RODE — 824-9961

MIDDLE STATES 
TELEPHONE COMPANY 

OF ILLINOIS 
767 PEARSON STREET 

DES PLAINES, ILLINOIS

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai
• Dailydės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI suaugusiems du šva
rūs kambariai be rakandų, gazo šilu

ma, labai gera transportacija.
4157 ARCHER AVĖ. Tel. LA 3-7785

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus vistu'. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkjų Reikia

NAMAI BE MOTINOS, reikalinga at- 
sakominga šeimininkė. Gyventi vie
toje, 5-ios darbo dienos, 4-ri mokykli
nio amžiaus vaikai, atlyginimas nenu
statytas. Maloni aplinka, geri namai 
tinkamam asmeniui, reikalingos reko
mendacijos. 95th ir Beverly Hills apy
linkė, tel. 238-9440. Skambinti galima 
visą dieną šeštadieni ir sekmadienį ir 

vakarais.
REIKALINGA ŠEIMININKĖ 

Gyventi vietoje, pastovi tarnyba, su
augusių šeima, paprastas virimas, ne* 
reikia skalbti. Atskiras kambarys, su 
vonia ir TV, atlyginimas $65 į savaitę. 
Reikalingos rekomendacijos/ Reikia 
šiek tiek mokėti angliškai. Skambinti 

“collect” Winnetkoje tel. 446-2789.
REIKALINGA MOTERIS geram valy- 
mo ir drabužių plovimo darbui antra
dieniui, ketvirtadieniui ir šeštadienio 
pusdieniui dviejų suaugusių šeimai 6 
kambarių apartamentiniame bute nau

jame Lake Shore Drive name. 
Turi suprasti angliškai.

SU 7-6864

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS
GERAI IŠDIRBTAS IR PELNINGAS 

TAVERNOS BIZNIS
su namu, kuriame yra 5 kamb. butas, 
priežastis — savininkai nori pasi

traukti poilsiui.
K. PUMPUTIS

2445 W. 71st ST. Tel. PR 8-9856
SAVININKAS IŠVYKSTA

I KITĄ VALSTYBE
IR PARDUODA TAVERNĄ 

ir likerių krautuvę, gerai įsteigta su 
visais įrengimais, gerame stovyje. 
Arti 47th ir California Ave., skam

binti po 3 vai. p. p.
Klausti JO E. LA 3-9606

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ., 

taiso vandentiekius, elektrą, duris, lan
gus, tvoras, vartus, atlieka visokį vi
daus ir lauko remontą ir dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Telefonuoti kasdien nuo 6 iki 7 v. ryto 

arba nuo 3 iki vidunakčio 
LAfayette 3-9581.

give...
so more will live

HEART 
FUND
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